
Najlepszy bramkarz
turnieju sołeckiego

Gminny Dzień
Nauczyciela

Indywidualne Mistrzostwa LZS
w tenisie stołowym

ZS w Radomicach świętował
jubileusz 20-lecia

Święto Niepodległości
w Karnkowie

Uroczysty Dzień Seniora
w Krzyżówkach



2

www.uglipno.pl KWARTALNIK GMINY LIPNO NR 4/2024

SAMORZĄD

Redakcja „Kwartalnika Gminy Lipno”:

Redaktor naczelny: Ewa Rozen-Bieńkowska – Dyrektor BPG Lipno z/s w Radomicach, e.rozen-bienkowska@uglipno.pl

Krzysztof Milak – Sekretarz Gminy Lipno;

Materiały i zdjęcia: Instytucje kultury i jednostki organizacyjne Gminy Lipno;

Wydawca: Gmina Lipno, ul. Mickiewicza 29, 87-600 Lipno. Nakład: 1000 egz.

Skład i druk: TERCET, Ćmińsk, ul. Wyrowce 116.

Szanowni Państwo, Drodzy Mieszkańcy!
Oddajemy w Państwa ręce ostatnie w tym 

roku wydanie Kwartalnika. Przez te dwanaście 
miesięcy powstało wiele cennych pomysłów 
naszego samorządu, które przełożyły się na 
wartościowe projekty, będące zwieńczeniem 
całorocznej pracy. Dzięki zaangażowaniu i  ści-
słej współpracy jednostek działających na rzecz 
Gminy, a także firm prywatnych, wiele inicjatyw 
i  planów miało swoje odzwierciedlenie w  rze-
czywistości. Taka współpraca daje szansę na 
realizację kolejnych, wartościowych przedsię-
wzięć, co wpływa na jakość naszego regionu.

Rok 2024 był szczególną okazją do wspo-
mnień, w  których staraliśmy się ocalić od za-
pomnienia cząstkę historii, a przede wszystkim 
ludzi, tworzących tę historię. W 2024 obchodzi-
liśmy 150. rocznicę urodzin zasłużonego przy-
wódcy ruchu ludowego - Wincentego Witosa. 
Biografia i działalność polityczna tego żarliwe-
go patrioty to kolejny powód do dumy z  na-
szego niepodległościowego dorobku. Pamięć 
jest naszym wspólnym zobowiązaniem. Myśląc 
o przyszłych pokoleniach musimy dawać świa-
dectwo tej pamięci w  czasie, kiedy Ojczyzna 
jest wolna i wymaga jedynie od nas zgody na-
rodowej.  Rok 2024 był również czasem szcze-
gólnym dla samorządów wszystkich szczebli, 
gdyż był to rok wyborów samorządowych. 

Przyszły rok stoi pod znakiem Władysła-
wa Stanisława Reymonta, którego będziemy 
niejednokrotnie  przypominać w  działalności 
kulturalnej naszej gminy. Warto wspomnieć, 
że dokładnie sto lat temu, w  1924 roku pisarz 
otrzymał Literacką Nagrodę Nobla za powieść 

„Chłopi”, konkurując o  ten tytuł z  wybitnym 
pisarzem literatury niemieckiej Tomaszem 
Mannem i  rodzimym Stefanem Żeromskim. 
Ustanowienie roku 2025 Rokiem Reymonta bę-
dzie okazją do przypomnienia barwnej postaci 
pisarza, uhonorowania jego zasług dla popu-
laryzacji polskiej literatury, a  także zachętą do 
ponownego spotkania z  twórczością Noblisty 
i odwiedzenia miejsc związanych z jego życiem. 

Rok 2025 będzie też czasem decyzji. Zbliża-
jące się wybory prezydenckie wymagać od nas 

będą roztropności w  podejmowaniu działań 
i przemyślanych wyborów. Już teraz zachęcam 
Państwa do pójścia, do urn. Oprócz tego, że 
udział w  wyborach jest naszym obywatelskim 
obowiązkiem, jest to też przywilej i jedyny mo-
ment, w którym bezpośrednio mamy wpływ na 
dalszą przyszłość.    

Serdecznie zachęcam Państwa do prze-
czytania ostatniego w  tym roku Kwartalnika. 
Znajduje się w  nim wiele informacji z  różnych 
dziedzin, a  także działania podejmowane 
w ostatnich miesiącach na terenie Gminy Lipno. 
Relacje z jubileuszy, gminnych obchodów świąt 
państwowych, wydarzeń szkolnych i  kultural-
nych, podsumowanie spotkań sportowych, 
a także opis bieżących inicjatyw oraz inwestycji 
realizowanych na terenie naszej gminy. Aktu-
alne wydanie to również podsumowanie do-
tychczasowej pracy samorządu, rozpoczętych 
projektów i  planów na kolejny rok. 

Drodzy Państwo, na ten niezwykły czas 
Świąt Bożego Narodzenia życzę przede wszyst-
kim spokoju, radości i  ciepła. Niech będą one 
dla Państwa jak najlepsze. Symbolika wigilij-
nego wieczoru każe nam myśleć o tym, co nas 
łączy, odnawia rodzinne więzi, przypomina, 
jak bardzo jesteśmy sobie bliscy. Pielęgnujmy 
w  sobie ten dar. Bądźmy razem! Niech to po-
czucie wspólnoty, którego w  tych dniach do-
świadczamy, towarzyszy nam przez cały nad-
chodzący rok. Życząc miłej lektury, pozostaję 
z wyrazami szacunku. 

Andrzej Piotr Szychulski
Wójt Gminy Lipno

„Pogodna Jesień” – Aktywność, Edukacja i Tradycja
w Klubie Senior + w Ostrowitem
Klub Senior + „Pogodna Jesień” w  Ostro-

witem w  ramach swojej działalności oferuje 
zajęcia adekwatne   do   potrzeb   i   oczekiwań   
osób  starszych, które pozytywnie wpływają na 
poprawę jakości oraz dostępności świadczo-
nych usług społecznych, a  także przyczyniają 
się do zwiększenia aktywności oraz poprawy 
jakości życia osób  starszych. Duża część osób 
starszych ma ograniczony dostęp do różnego 
rodzaju form aktywności jak i  porad prozdro-
wotnych. Wychodząc naprzeciw potrzebom 
tej grupy społecznej, Klub Senior + w Ostrowi-
tem daje możliwość spędzenia czasu wolnego 
i  zapewnia rozwój zainteresowań, pasji oraz 
podnoszenia kompetencji poprzez różnego ro-
dzaju zajęcia i warsztaty, a aktywny udział w za-
jęciach ruchowych   pomaga seniorom utrzy-
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Akademia Żniwna
w Karbówku
21 listopada 2024 roku w  Osadzie Kar-

bówko odbyła się Akademia Żniwna, będąca 
doskonałą okazją do docenienia i świętowania 
bogactwa kujawsko-pomorskich tradycji oraz 
kreatywności uczestników konkursów: „Pomy-
słowy witacz dożynkowy” i „Świetlice wiejskie 
– co tutaj się dzieje?”. W  wydarzeniu udział 
wzięli wicemarszałek województwa Aneta Ję-
drzejewska oraz członek zarządu województwa 
Dariusz Kurzawa. Pierwszy konkurs, skierowany 
do sołectw z całego województwa, miał na celu 
wyłonienie najbardziej kreatywnego witacza 
dożynkowego. Poziom rywalizacji był niezwy-
kle wysoki. Naszą gminę reprezentowało Sołec-

mać sprawność fizyczną. 3 października 2024 
r. w Klubie Senior + „Pogodna Jesień” w Ostro-
witem gościliśmy firmę ACS Audika z  siedzibą 
w  Warszawie zajmującą się diagnostyką na-
rządu słuchu. Seniorzy mieli okazję wysłuchać 
wykładu z zakresu profilaktyki i ochrony słuchu 
w  ramach projektu „Zadbaj o  słuch”, oraz sko-
rzystać z  bezpłatnej konsultacji.   Badania słu-
chu przeprowadzone były przy użyciu specjali-
stycznego sprzętu, które trwały około 10 minut 
na każdego seniora. 

Wolontariat wśród seniorów, choć jest 
zjawiskiem stosunkowo nowym to jest coraz 
bardziej popularyzowane także wśród naszych 
Klubowiczów. Seniorzy uczestniczyli w  warsz-
tatach plastycznych o  charakterze wolontaryj-
nym, na których wykonali przepiękne jesienne 
kompozycję, które przekazane zostały pracow-
nikom Urzędu Gminy, a  także  do świetlicy na 
oddziale dziecięcym  Szpitala w Lipnie. 

18 października korzystając z  pięknej po-
gody seniorzy Klubu Senior + „Pogodna Jesień” 
w Ostrowitem wraz z opiekunami wybrali się do 
miejscowości Kłóbka aby zwiedzić Kujawsko – 
Pomorski Park Etnograficzny potocznie zwany 
skansenem. W  urokliwym krajobrazie wśród 
pagórków, lasów i jezior spacerowaliśmy wśród 
kilkunastu obiektów architektury wiejskiej, 
a  wspaniałe przewodniczki, które towarzyszył 
nam podczas zwiedzania przez cały czas opo-
wiadały niezwykle ciekawe historie związane 
z zabytkami i ciekawostkami historycznymi.

Ogólnopolski Dzień Seniora przypadający 
na dzień 20 października organizowany jest 
w  całej Polsce zarówno w  największych mia-
stach jak i  wsiach. Również w  Klubie Senior + 
‘Pogodna Jesień” w Ostrowitem odbyły się ob-
chody święta seniorów.  To szczególne świę-
to, święto ludzi starszych, którym należy się 
szacunek i  uznanie za bezinteresowną miłość 
i  mądrość życiową, jaką obdarowują młodsze 
pokolenia. W  tym szczególnym dniu, życzenia 
zdrowia, długich lat życia w gronie najbliższych, 
pogody ducha, satysfakcji oraz spełnienia 
wszystkich marzeń złożył Seniorom w  imieniu 
władz samorządowych  Zastępca Wójta Gminy 
Lipno Pan Adrian Zalewski, Dyrektor Gminne-
go Ośrodka Pomocy Społecznej w  Lipnie Pani 

Anna Mazur oraz Kierownik Klubu Marta Górska 
wraz z  pracownikami. Wspólne biesiadowanie 
przy kawie i  słodkościach przebiegło w  miłej 
i  radosnej atmosferze, a  wielką niespodzianką 
dla seniorów był koncert wokalisty – uczestni-
ka programu The Voice Senior Pana Wiesława 
Herliczko. 

Przeddzień święta Zmarłych wybraliśmy 
się na miejscowy cmentarz w Ostrowitem, aby 
złożyć wieniec oraz zapalić znicz na grobie księ-
dza proboszcza oraz zmarłej niedawno seniorki 
z Klubu Seniora. 

Gościliśmy także pracownika Urzędu Gminy 
Lipno Panią Dorotę Łukaszewską -  podinspek-
tora ds. obsługi rolnictwa, gospodarki grunta-
mi i  ochrony środowiska. Seniorzy z  ogromną 
ciekawością wysłuchali prelekcji na temat pra-
widłowej segregacji i  odpowiedniego przygo-
towania odpadów komunalnych, które należy 
składować w  odpowiednich workach lub po-
jemnikach zgodnie z opisem i kolorem, a także 
na temat zasad zakazu spalania śmieci. Zajęcia 
praktyczne, które przeprowadziła  Pani Podin-
spektor pokazały nam jak duży wpływ ma pra-
widłowa segregacja  na nasze środowisko oraz 
naszą przyszłość. 

Z okazji Narodowego Święta Niepodległo-
ści w dniu 12 listopada 2024 roku, odbył się wy-
jątkowy Koncert Patriotyczny pn. „Niepodległa” 
zorganizowany przez Publiczną Szkołę Muzycz-
ną I Stopnia w Lipnie pod patronatem Starosty 
Lipnowskiego Pana Krzysztofa Baranowskiego. 
Seniorzy Klubu Senior + w  Ostrowitem wraz 
z  kadrą mieli możliwość uczestniczyć w  tym 
podniosłym wydarzeniu.  Orkiestra wspólnie 
z solistami i chórem składającym się z nauczy-
cieli, uczniów i absolwentów lipnowskiej Szko-
ły Muzycznej  dostarczyła nam niezwykłych 
emocji, prezentując utwory patriotyczne i woj-
skowe, których wykonania dodały wydarzeniu 
niepowtarzalnego charakteru. Koncert wywarł 
ogromne wrażenie na seniorach i   na długo 
pozostanie w ich pamięci. W dniu 14 listopada 
2024 r. w świetlicy wiejskiej w Kolankowie od-
były się zajęcia astronomiczne, zorganizowane 
we współpracy z Planetarium Syriusz , na które 
zostaliśmy zaproszeni. Głównym tematem za-
jęć była „Astronomia w naszym wszechświecie”. 

Seniorzy mieli okazję bliżej poznać zjawiska za-
chodzące w Układzie Słonecznym, nauczyć się 
rozpoznawać najważniejsze konstelacje oraz 
usłyszeć o najnowszych odkryciach w dziedzi-
nie astronomii.

Przygotowania do świąt Bożego Na-
rodzenia w  Klubie Senior + w  Ostrowitem 
rozpoczęliśmy od świątecznej sesji zdjęcio-
wej w  fotobudce. Seniorzy bardzo chętnie 
zakładali świąteczne akcesoria i  robili sobie 
wspólne zdjęcia. Była to świetna zabawa, któ-
ra wprowadziła seniorów w  świąteczny na-
strój. Kolejną okazją do poczucia magii świąt 
był wyjazd seniorów wraz z  opiekunami do 
Kina Nawojka w  Lipnie na seans filmowy „Li-
sty do M” Wspólnie z  nami w  seansie uczest-
niczyli seniorzy z  Dziennego Domu Pomocy 
w Krzyżówkach i Rachcin. Spotkanie wigilijne 
w Klubie Seniora  stało już się tradycją. Senio-
rzy i kadra  wkładają w przygotowanie tej uro-
czystości wiele serca i  ciężkiej pracy, bo zdają 
sobie sprawę, że tradycja wsparta na ciągłości 
historycznej stanowi podstawę funkcjonowa-
nia w  społeczeństwie, ponieważ dzięki temu 
odnajdujemy się w  otaczającej nas rzeczywi-
stości, zachowując również swoją odrębność 
kulturową. Zaproszeni goście złożyli wszystkim 
świąteczne życzenia i  zaprosił do dzielenia się 
opłatkiem. W  atmosferze serdeczności i  przy-
jaźni zaczęła się kolacja wigilijna, w  tle której 
rozbrzmiewały dźwięki kolęd. Wszyscy z uwagą 
i wzruszeniem słuchali kolęd, niektórym nawet 
zakręciła się łezka w oku. Nie zabrakło również 
prezentów pod choinką, które rozdawał Miko-
łaj. Uczestnicy wieczerzy wigilijnej byli poru-
szeni panującą atmosferą i zapewniali, że będą 
wspominać chwile spędzone z nami.

Przedświąteczny czas to również okazja do 
podzielenia się dobrocią z innymi, ponieważ do-
bro to jedyna rzecz, którą się mnoży jeśli się nią 
dzieli. Dlatego też Klub Senior  w  Ostrowitem 
wziął udział w kiermaszu Bożonarodzeniowym 
organizowanym przez Gminę Lipno. Przygoto-
waliśmy stoisko z  ozdobami bożonarodzenio-
wymi własnoręcznie wykonanymi przez klubo-
wiczów. Dochód ze sprzedaży został całkowicie 
przeznaczony na cel charytatywny dla Placówki 
opiekuńczo – wychowawczej w Lipnie. 
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Będzie nowy bus do przewozu osób niepełnosprawnych 

two Maliszewo, które, mimo że nie znalazło się 
na podium, zasłużyło na ogromne uznanie za 
zaangażowanie. Wierzymy, że przyszłość przy-
niesie im kolejne sukcesy. Drugi konkurs był 
dedykowany kołom gospodyń wiejskich i sku-
piał się na promocji działalności KGW w  świe-
tlicach oraz na wyróżnieniu najlepszych po-
mysłów na rozwój ich działalności. Pod uwagę 
brano m.in. koncepcje rozwoju kół, wpływ ich 
inicjatyw na integrację społeczności lokalnej, 

zaangażowanie mieszkańców oraz znaczenie 
organizowanych wydarzeń dla promocji dzia-
łalności KGW. Naszą gminę reprezentowało 
KGW Sołectwo Złotopole, którego liczne i uni-
katowe inicjatywy zyskały uznanie jury. Z rado-
ścią informujemy, że KGW Sołectwo Złotopole 
zdobyło I miejsce w swojej kategorii! To dla nas 
ogromny zaszczyt, że w naszej gminie działa tak 
aktywna i zaangażowana społeczność, gotowa 
do pracy na rzecz lokalnych mieszkańców. Lau-

reaci obu konkursów – na najbardziej pomy-
słowe witacze dożynkowe oraz najbardziej 
aktywne świetlice wiejskie – otrzymali nagro-
dy pieniężne oraz serdeczne gratulacje od 
Piotra Całbeckiego, Marszałka Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego. Serdecznie gratulu-
jemy wszystkim uczestnikom i  dziękujemy 
za ich wkład w rozwój lokalnej społeczności, 
promocję regionalnych tradycji oraz rozsła-
wianie naszej gminy!

28 października podpisana została umowa 
z  Powiatem na realizację projektu w  ramach 
programu pn. „Program wyrównywania różnic 
między regionami III” w obszarze D. Przedmio-
tem umowy jest realizacja projektu „Likwida-
cja barier transportowych poprzez zakup 9 
osobowego samochodu przystosowanego 
do potrzeb osób niepełnosprawnych na wóz-
kach inwalidzkich dla Gminy Lipno” w ramach 
programu pn. „Program wyrównywania róż-
nic między regionami III” w obszarze D. Celem 
projektu jest zapewnienie dostępności do in-
dywidualnego transportu osobom niepełno-
sprawnym oraz osobom, które mają trudności 
w samodzielnym poruszaniu się. Wysokość do-
finansowania ze środków PFRON przeznaczo-
nych na realizację programu wynosi 144 tys. zł. 
Jednym z zadań Gminy Lipno jest zapewnienie 
bezpłatnego transportu do szkół i  ośrodków 
oświatowych niepełnosprawnym dzieciom 
i młodzieży. Ponadto gmina zapewnia wsparcie 
dla dorosłych osób niepełnosprawnych będą-
cych podopiecznymi GOPS w zakresie dowoże-
nia na zajęcia rehabilitacyjne, wizyty lekarskie 

czy podtrzymywania aktywności społecznej. 
Potrzeby w  tym obszarze są ogromne i  ciągle 
rosną. Niestety z  uwagi na ograniczone zaso-
by pojazdów, Gmina Lipno nie ma możliwości 
wsparcia każdej osoby, która tego wymaga. 

Przy czym, biorąc pod uwagę sytuację demo-
graficzną, a  także liczbę osób niepełnospraw-
nych na terenie naszego samorządu wsparcie 
dla tej grupy mieszkańców będzie ciągle nie-
zbędne, z tendencją wzrostową.

Po raz kolejny w  Dziennym Domu Pomocy 
w  Krzyżówkach został poruszony temat, który 
jest niezwykle ważny dla nas wszystkich - temat 
bezpieczeństwa seniorów. Uczestników spotka-

nia przywitał mł. insp. Krzysztof Rakowski Za-
stępca Komendanta Powiatowego Policji w Lip-
nie. W debacie pn. „Seniorze nie daj się oszukać” 
uczestniczyli kom. Małgorzata Małkińska Oficer 

Prasowy KPP w Lipnie, sierż. Agnieszka Romań-
ska, podkom. Wojciech Piotrowski Naczelnik 
Wydziału Prewencji i  Ruchu Drogowego, asp. 
szt. Marcin Sarnowski oraz Anna Mazur Dyrektor 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w  Lip-
nie. Chcemy, by nasi seniorzy czuli się bezpieczni 
w swoim domu i na ulicy, dlatego wprowadzamy 
szereg działań takich jak organizowanie spotkań 
z  przedstawicielami służb mundurowych czy 
edukację na temat zapobiegania oszustwom, 
które niestety stają się coraz powszechniejsze. 
Każdy z nas, niezależnie od wieku, zasługuje na 
poczucie bezpieczeństwa. Bezpieczeństwo to 
nie tylko kwestia ochrony przed zagrożeniami 
z  zewnątrz, ale również poczucie, że Seniorzy 
nie są sami, że mogą liczyć na pomoc i wsparcie 
odpowiednich służb. To również poczucie god-
ności, szacunku i zrozumienia. Dlatego zachęca-
my do aktywności, do uczestniczenia w naszych 
lokalnych inicjatywach, do dzielenia się swoimi 
pomysłami i  obawami, abyśmy mogli wspólnie 
tworzyć lepsze i  bezpieczniejsze środowisko. 
Dziękujemy wszystkim, którzy angażują się 
w działania na rzecz seniorów, a w szczególno-
ści funkcjonariuszom KPP w Lipnie, którzy dbają 
o bezpieczeństwo i porządek w naszej gminie. 

Debata o bezpieczeństwie seniorów 
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Dzieciństwo bez przemocy

Zespół Interdyscyplinarny do spraw prze-
ciwdziałania Przemocy Domowej w  Gminie 
Lipno działający przy Gminnym Ośrodku Po-
mocy Społecznej w  Lipnie wspólnie z  Urzę-
dem Gminy i  Samorządową Administracją 
Placówek Oświatowych w  Lipnie, przystąpił 
do kampania  Dzieciństwo bez Przemocy, 
która ma na celu przeciwdziałanie przemocy 
wobec dzieci w  Polsce. W  ramach kampanii 
zorganizowano cykl webinarów, warsztatów 
i zajęć edukacyjnych w szkołach znajdujących 
się na terenie Gminy Lipno. Prowadzącymi 
byli psychologowie, pedagodzy, policjanci 
oraz specjaliści ds. przeciwdziałania przemo-
cy, a uczestniczyli w nich zarówno uczniowie, 
nauczyciele jak i rodzice. Finał akcji odbył się 
19 listopada br. w  Międzynarodowym Dniu 
Przeciwdziałania Przemocy wobec Dzieci. 
Tego dnia budynki Urzędu Gminy w  Lipnie 
i  Szkół biorących udział w  akcji zostały pod-
świetlone na czerwono.

Dzienny Dom Pomocy w  Krzyżówkach to 
miejsce szczególne, gdyż priorytetem zawsze 
jest w  nim człowiek i  jego rozwój. Każdego 
dnia staramy się udowadniać, że starość nie 
musi być nudna. Wystarczy spojrzeć na naszych 
wspaniałych seniorów, którzy codziennie ko-
rzystają z  pozytywnych aspektów bycia eme-
rytem, pokazując, jak cieszą się życiem. Jesień 
życia może być czasem pełnym ciepła, radości 
i spełnienia, jeśli tylko seniorzy mają odpowied-
nią przestrzeń do realizacji swoich pasji i zain-
teresowań. Istotnym elementem prowadzonej 
działalności są oczywiście zajęcia artystyczne, 
na których każdy znajdzie coś dla siebie. Na 
zajęciach muzycznych seniorzy mają okazję 
śpiewać nie tylko utwory znane z ich młodych 
lat, ale również takie, które stanowią dla nich 

Dzienny Dom Pomocy w Krzyżówkach: miejsce,
gdzie jesień życia rozkwita radością i pasją

pewne wyzwanie. Poza tym wszyscy seniorzy 
oczywiście w  miarę możliwości angażują się 
w  rękodzieło artystyczne. Codzienne malowa-
nie, rysowanie i  kolorowanie nie tylko rozwija 
kreatywność, a pozwala też na wyrażenie swo-
ich emocji i myśli, co pomaga w redukcji stresu 
i  poprawie samopoczucia. Nasi seniorzy każ-
dego miesiąca tworzą wspaniałe dzieła, które 
często sprzedawane są podczas akcji charyta-
tywnych. 

Ostatni kwartał roku rozpoczął się spotka-
niem z  młodymi artystami Teatru Bene Nati 
z  Liceum Ogólnokształcącego im. Romualda 
Traugutta w Lipnie. Tym razem licealiści pod 
okiem pani Wandy Mróz zagrali spektakl pt. 
„Tango”. Niezwykły występ zachwycił naszych 
seniorów, dostarczając im wielu przeżyć oraz 

niezapomnianych wrażeń. W  październiku 
odbyła się również wycieczka do Interaktyw-
nego Centrum Fajansu we Włocławku, które 
słynie z  imponującej kolekcji włocławskich 
wyrobów ceramicznych. Seniorzy z  cieka-
wością poznawali proces produkcji fajansu, 
podziwiali zarówno zabytkowe wyroby, jak 
i nowoczesne artefakty będące interpretacją 
tradycyjnej ceramiki. Wycieczka ta stała się 
nie tylko edukacyjną podróżą przez historię 
ceramiki, ale także okazją do zrozumienia roli 
lokalnej twórczości, która ma ogromne zna-
czenie w  dziedzictwie całej Polski. Kolejnym 
punktem była wizyta we włocławskiej kate-
drze, która jest jednym z ważniejszych i pięk-
niejszych miejsc sakralnych w  Polsce. Będąc 
nie tylko miejscem modlitwy, ale również 
prawdziwą skarbnicą historii, sztuki i kultury, 
staje się namacalną lekcją tych dziedzin ludz-
kiej aktywności.

W  dziennym domu bardzo cenimy sobie 
edukację, dlatego po raz kolejny został poru-
szony temat, który jest niezwykle ważny dla nas 
wszystkich, to jest bezpieczeństwo seniorów. 
Chcemy, by nasi seniorzy czuli się bezpiecznie 
w swoim domu i na ulicy, dlatego wprowadza-
my szereg działań takich jak organizowanie 
spotkań z  przedstawicielami służb mundu-
rowych czy edukację na temat zapobiegania 
coraz powszechniejszym oszustwom. Pamię-
tajmy, że bezpieczeństwo to nie tylko kwe-
stia ochrony przed zagrożeniami z  zewnątrz, 
ale również poczucie, że Seniorzy nie są sami, 
mogą liczyć na pomoc i  wsparcie odpowied-
nich służb. Równie istotna jak bezpieczeństwo 
i edukacja jest w dziennym domu profilaktyka. 
Dlatego kiedy tylko pojawia się okazja do bez-
płatnych badań, niezwłocznie z  nich korzysta-
my. W ostatnich miesiącach większość naszych 
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seniorów skorzystała z programu PROFILAKTY-
KA 40 PLUS. 

Bardzo ważnym elementem w działalności 
dziennego domu jest podtrzymywanie trady-
cji związanej z  upamiętnianiem świąt narodo-
wych. Święto Narodowe 11 Listopada, które 
jednoczy naród, przypomina o  trudnych cza-
sach zaborów oraz czci bohaterów, walczących 
o  wolność Polski, seniorzy uczcili z  pieśnią na 
ustach i kotylionem na piersi.

W dniu 14 listopada seniorzy mogli uczest-
niczyć w  zajęciach astronomicznych, które 
prowadzone były przez panią Ilonę Wiśniew-
ską oraz eksperta astronomii pana Łukasza 
Kołodziejskiego. Głównym tematem zajęć była 
„Astronomia w naszym wszechświecie”. Zajęcia 
astronomiczne to doskonały sposób na rozwi-
janie zainteresowań, aktywne spędzanie czasu 
oraz angażowanie się w naukę, która potrafi fa-
scynować w każdym wieku. 

Wielkie święto seniorów, czyli Światowy 

Dzień Seniora odbył się w  Dziennym Domu 
w  dniu 20.11.2024 roku. Był to szczególny 
moment, który pokazał, jak ważną rolę odgry-
wają osoby starsze w  naszym społeczeństwie. 
Seniorzy to skarbnica wiedzy, a  także źródło 
niezliczonych inspiracji. Ich życie jest nie tylko 
zbiorem doświadczeń, ale także kompendium 
życiowych lekcji, które są cennym zasobem dla 
młodszych pokoleń. Na uroczystość przybyli 
pan Andrzej Chojnicki – Przewodniczący Rady 
Gminy wraz z  Wiceprzewodniczącym panem 
Janem Kowalskim, pan Krzysztof Milak - Sekre-
tarz Gminy Lipno oraz pani Anna Mazur - Dy-
rektor Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Lipnie. Dzień Seniora w DDP był pełen ciepła, 
wzruszeń oraz wspólnej zabawy, którą umilił ze-
spół przesympatycznych seniorów z Wielgiego. 

„Szczęście to jedyna rzecz, która się mnoży, 
jeśli się ją dzieli”, twierdził Albert Schweitzer… 
My też tak uważamy. Dlatego w  ostatnich 
miesiącach bierzemy czynny udział w  akcjach 

charytatywnych, gdyż wspólna działalność dla 
dobra człowieka ubogaca nas, daje satysfakcję 
z  obdarowywania, wywołuje uśmiech i  radość 
u  innych. W  dniu 26.11.2024 r. odwiedziliśmy 
dzieci z  Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej 
„Zakątek” i „Zacisze” w  Nasiegniewie, by prze-
kazać prezenty od seniorów i  kadry DDP. Włą-
czyliśmy się również w zbiórkę obywatelską na 
czepek Paxmana dla RCO Włocławek oraz wzię-
liśmy czynny udział w kiermaszu świątecznym, 
by uzbierane pieniądze przekazać na zakup 
prezentów dla dzieci z  Placówki Opiekuńczo- 
Wychowawczej w  Lipnie. Swoimi działaniami 
staramy się po prostu podarować miłość. To nic 
nie kosztuje, a znaczy bardzo wiele. 

Grudzień to wyjątkowy czas w  naszej pla-
cówce, gdyż panuje tu szczególna atmosfera 
ciepła, radości i wspólnoty. Dla seniorów był to 
okres pełen możliwości udziału w  ciekawych 
warsztatach manualnych, które wprowadziły 
magię do życia w świątecznym czasie.

Gmina Lipno udziela pomocy
finansowej Szpitalowi w Lipnie

W  poniedziałek, 7 października, Wójt 
Gminy Lipno Andrzej Piotr Szychulski, przy 
kontrasygnacie Skarbnik Gminy Lipno Izabeli 
Balcerkowskiej, podpisał umowę na udziele-
nie dotacji dla Szpitala Lipno Sp. z o.o. Szpital 
reprezentowali Prezes Zarządu Andrzej Wa-
sielewski oraz Członek Zarządu Małgorzata 
Maria Łukaszewska. Pomoc finansowa w  for-
mie dotacji celowej z  budżetu Gminy Lipno, 
w wysokości 10 000 zł, zostanie przeznaczona 
na zakup wyposażenia – łóżka szpitalnego 
EVARIO ONE dla Oddziału Chirurgii. Sprzęt za-
kupiony przez Szpital Lipno przyczyni się do 
poprawy opieki zdrowotnej pacjentów szpita-
la, wśród których znajdują się także mieszkań-
cy Gminy Lipno.

W październiku 2024 r. zrealizowano w pla-
cówkach oświatowych na terenie Gminy Lipno 
zajęcia edukacyjne pt. „S.O.S. dla środowiska 
– kampania edukacyjna Gminy Lipno” w  ra-
mach Regionalnego Programu Priorytetowego 

Edukacja Ekologiczna 2024.  Przedsięwzięcie 
zostało dofinansowane przez Wojewódzki Fun-
dusz Ochrony Środowiska i  Gospodarki Wod-
nej w Toruniu. Głównym celem warsztatów pt. 
„S.O.S. dla środowiska” było m.in.: 

Kampania edukacyjna Gminy Lipno
OO poznanie przez uczniów Zasady 5R i szcze-

gółów z nią związanych,
OO znajomość pojęcia gospodarki o  obiegu 

zamkniętym i  jej roli w  ochronie klimatu, 
rozwoju gospodarki i  systemu gospodaro-
wania odpadami i wodą,

OO wykształcenie wśród uczniów postawy 
zmierzającej do generowania mniejszej 
liczby odpadów w życiu codziennym,

OO zrozumienie przez ucznia recyklingowej 
drogi najczęściej powstających w  gospo-
darstwach domowych odpadów, czyli dru-
giego życia odpadów,

OO poznawanie przez ucznia zasad właściwej 
segregacji odpadów, w  oparciu o  kształt 
selektywnej zbiórki odpadów na obszarze 
gminy,

OO poznanie sposobów i metod radzenia sobie 
np. z  odpadami problemowymi i  niebez-
piecznymi, poprzez prezentacje możliwości 
wynikających z  funkcjonowania Punku Se-
lektywnej Zbiórki Odpadów.
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Nowoczesny Ośrodek Kultury w Wichowie
– Inwestycja dla Mieszkańców Gminy Lipno

W  dniu 30.10.2024 r., w  siedzibie Biblio-
teki Publicznej Gminy Lipno w  Radomicach 
odbyło się spotkanie dotyczące Rozszerzo-
nego studium Techniczno – Ekonomiczno 
– Środowiskowego (STEŚ-R) dla inwestycji 

Konsultacje w sprawie budowy CPK
pole). Szczegółowy przebieg koncepcji prze-
biegu można prześledzić na stronie interne-
towej https://stes-lip-gdn-mapa.geopartner.
com.pl/map 

pn.: „Budowa linii kolejowych nr 5 i 242 na odc. 
Grochowalsk – Grudziądz – Warlubie” oraz 
„Budowa linii kolejowej na odc. Grudziądz – 
Gdańsk” CPK. Spotkanie dotyczyło północnej 
części gminy (szczególnie miejscowości Złoto-

Kontrole
emisji dymów
Informujemy mieszkańców Gminy Lipno, że 

w okresie grzewczym 2024 r. – 2025 r., w godzi-
nach popołudniowych i  wieczornych, prowa-
dzone będą kontrole emisji z kominów. Do tego 
celu wykorzystany zostanie dron wyposażony 
w czujniki, które są w stanie na bieżąco skontro-
lować skład dymu. Na podstawie uzyskanych 
wyników operator drona może stwierdzić czy 
do ogrzewania budynku wykorzystane zostało 
odpowiednie paliwo. W  kontrolach uczestni-
czyć będą pracownicy Urzędu Gminy Lipno.

W  dniu 15.11.2024 r. dokonano uroczyste-
go odbioru inwestycji pn: „Przebudowa dro-
gi gminnej Białowieżyn - Lipno nr 170521C”. 
Wcześniej dokonano odbioru końcowego 
a w dniu 31.10.2024 r. przedstawiciele Urzędu 
Marszałkowskiego w Toruniu dokonali rozlicze-
nia zadania wykonanej inwestycji. Przebudo-
wę wykonywała Firma Inżynieryjno-Drogowa 
„DROGTOM” Sp. z  o.o. z  Włocławka. Zadanie 
obejmowało modernizację drogi dojazdowej 
do gruntów rolnych o  długości 1,468 km, wy-
konanej od podstaw na istniejącej nawierzchni 
gruntowej. Położono nawierzchnię bitumiczną, 
składającą się z  warstwy wiążącej oraz ścieral-
nej o łącznej grubości 6 cm. Na ten cel otrzyma-
liśmy dotację ze środków budżetu wojewódz-
twa kujawsko – pomorskiego, pochodzących 
z tytułu wyłączenia gruntów z produkcji rolnej 
w  kwocie 600.000,00 zł. Całkowity koszt zada-
nia to 1 249.774,96 zł.

Nowa droga Białowieżyn - Lipno

Gmina Lipno zakończyła kolejną ważną 
inwestycję, która znacząco wpłynie na życie 
mieszkańców. Dzięki realizacji projektu pn. 
„Modernizacja polegająca na przebudowie 
Ośrodka Kultury w Wichowie wraz z wyposaże-
niem”, lokalna społeczność zyskała nowoczesną 
i  funkcjonalną przestrzeń kulturalną. Projekt 
został współfinansowany ze środków Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-
2020 w  ramach działania „Podstawowe usługi 
i odnowa wsi na obszarach wiejskich”. Wartość 
dofinansowania wyniosła aż 500 tys. zł. Środki 
pochodzą z  Europejskiego Funduszu Rolnego 
na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich. Inwesty-
cja obejmowała szeroki zakres prac moderniza-
cyjnych, których celem była nie tylko poprawa 
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estetyki budynku, ale przede wszystkim zwięk-
szenie jego funkcjonalności i  efektywności 
energetycznej. W  ramach projektu zrealizowa-
no:

OO przebudowę i  modernizację budynku 
Ośrodka Kultury,

OO montaż instalacji fotowoltaicznej oraz po-
wietrznych pomp ciepła, co znacząco obni-
ży koszty eksploatacji i wspiera ekologiczne 
rozwiązania,

OO zakup wyposażenia, w  tym profesjonalne-
go sprzętu fotograficznego, który umożliwi 
organizację warsztatów dla amatorów i pa-
sjonatów tej dziedziny sztuki,

OO mebli, które zapewnią komfort podczas wy-
darzeń i zajęć oraz sprzętu kuchennego do 
organizacji warsztatów kulinarnych.
Te działania mają na celu nie tylko uno-

wocześnienie budynku, ale również wsparcie 
różnorodnych inicjatyw kulturalnych i  eduka-

cyjnych. Modernizacja Ośrodka Kultury w  Wi-
chowie to odpowiedź na potrzeby mieszkań-
ców. Projekt ma na celu:

OO poprawę jakości życia lokalnej społeczno-
ści,

OO rozwój infrastruktury kulturalnej,
OO aktywizację i integrację mieszkańców,
OO rozszerzenie oferty edukacyjnej i  kultural-

nej, szczególnie poprzez organizację zajęć 
z zakresu fotografii, muzyki i gastronomii.
Nowoczesne wyposażenie to krok ku 

przyszłości. Dzięki tym działaniom Ośrodek 
stanie się miejscem nie tylko spotkań, ale 
także edukacji i rozwoju osobistego, oferując 
wysokiej jakości możliwości spędzania wol-
nego czasu. Inwestycja już teraz spotyka się 
z  entuzjastycznym odbiorem wśród miesz-
kańców. W  Ośrodku Kultury powstanie sze-
roka oferta edukacyjna i  kulturalna, umożli-
wiająca rozwój zainteresowań i umiejętności, 

a także budowanie więzi społecznych. Ponad-
to, dzięki zastosowaniu ekologicznych roz-
wiązań, takich jak pompy ciepła i  instalacja 
fotowoltaiczna, budynek stanie się bardziej 
przyjazny środowisku, a koszty jego utrzyma-
nia będą niższe. 

Zakończona modernizacja Ośrodka Kultury 
w Wichowie to przykład inwestycji, która łączy 
nowoczesne technologie z  troską o  potrzeby 
mieszkańców. Władze Gminy Lipno nie ustają 
w działaniach na rzecz poprawy warunków ży-
cia lokalnej społeczności, stawiając na rozwój 
infrastruktury technicznej i  aktywizację spo-
łeczną. Ośrodek Kultury w Wichowie już wkrót-
ce stanie się miejscem tętniącym życiem, gdzie 
każdy znajdzie coś dla siebie – od wydarzeń 
kulturalnych, przez warsztaty, po inspirujące 
spotkania z  ludźmi o  podobnych pasjach. To 
inwestycja, która będzie służyć mieszkańcom 
przez wiele lat!

Z  przyjemnością prezentujemy wyniki 
bożonarodzeniowego konkursu plastyczne-
go „Kartka z Rodzinnego Serca”! Spośród 163 
nadesłanych prac jury wybrało zwycięzców 
i  wyróżnionych w  dwóch kategoriach wie-
kowych. Wszystkie prace zachwyciły nas kre-
atywnością, estetyką oraz głębią emocji, któ-
re wyrazili autorzy. Skład jury: Anna Mazur, 

Rozstrzygnięcie konkursu „Kartka z Rodzinnego Serca”
Paweł Małkiewicz, Ryszard Chojnicki, Iwona 
Fierek, Rafał Has, Dominika Skoneczna. Ko-
misja miała niezwykle trudne zadanie, ponie-
waż każda praca wnosiła coś wyjątkowego. 
Doceniono zarówno pomysłowość, jak i  ar-
tystyczne wykonanie oraz przesłanie płynące 
z każdej kartki.

Wyniki konkursu – Kategoria klas I-IV:

I miejsce - Marceli Jankowski – Szkoła Pod-
stawowa im. Jana Pawła II w Wichowie,

II miejsce - Filip Skuz – Szkoła Podstawowa 
im. Kazimierza Różyckiego w Jastrzębiu,

III miejsce - Wojciech Kuciński – Szkoła Pod-
stawowa im. Jana Pawła II w Wichowie.

Wyróżnienie - Oskar Ciechanowski – Szkoła 
Podstawowa im. F. Żwirki i S. Wigury w Maliszewie.

Wyniki konkursu – Kategoria klas V-VIII:
I miejsce - Kacper Szymański – Szkoła Pod-

stawowa im. Jana Pawła II w Wichowie,
II miejsce - Adrianna Piórkowska – Szkoła 

Podstawowa im. F. Żwirki i S. Wigury w Malisze-
wie,

III miejsce - Bartłomiej Wacławiak – Zespół 
Szkół im. Marii Konopnickiej w Radomicach.

Wyróżnienia: Justyna Dąbal – Zespół Szkół 
im. Marii Konopnickiej w  Radomicach, Laura 
Kalinowska – Szkoła Podstawowa im. Kazimie-
rza Różyckiego w Jastrzębiu, Maja Stępczyńska 
– Szkoła Podstawowa im. F. Żwirki i  S. Wigury 
w Maliszewie.

Serdecznie gratulujemy wszystkim lau-
reatom i  wyróżnionym! Dziękujemy za zaan-
gażowanie, kreatywność i  za podzielenie się 
pięknem świątecznego przesłania. Każda kart-
ka była wyjątkowa i inspirująca. Już teraz zapra-
szamy do udziału w kolejnych edycjach nasze-
go konkursu!I miejsce w kategorii kl. I-IV I miejsce w kategorii V-VIII
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Nowy etap rozwoju infrastruktury ściekowej

Wsparcie dla powodzian

Ślubowanie MDP Popowo 

Nowym etapem rozwoju infrastruktury ściekowej Gminy Lipno jest 
planowana budowa sieci kanalizacji sanitarnej, która obejmuje ulice: 
Jastrzębską, Rypińską i  Sierpecką, obręb ewidencyjny Lipno Wieś I  oraz 
częściowo miejscowość Okrąg. Ścieki będą odprowadzane do gminnej 
oczyszczalni w miejscowości Karnkowo. Oczyszczalnia w Karnkowie od-
dalona około 4 km od tego terenu posiada przepustowość umożliwiającą 
przejęcie ścieków sanitarnych z  całego tego terenu i  jest to najbardziej 
optymalny, najtańszy sposób skanalizowania wyżej wymienionych ob-
szarów. Budowa kanalizacji to złożony proces, który wymaga odpowied-
niego planowania i  przygotowania. Projektowanie trasy kanalizacji, wy-
bór odpowiednich materiałów, wykopów i  montażu, to tylko niektóre 
z  etapów. Ważne jest także uwzględnienie kosztów związanych z  inwe-
stycją, w tym zakupem materiałów, pracami budowlanymi i utrzymaniem 
systemu w przyszłości. W 2023 roku opracowano projekt budowlany, któ-
ry przedstawia przewidywane rozwiązania projektowe planowanej inwe-
stycji i stanowi podstawę uzyskania wymaganych opinii, uzgodnień, zgód 
i  pozwoleń. Aktualnie jesteśmy na etapie uzyskania pozwolenia na bu-
dowę. Pozwolenie na budowę to decyzja administracyjna, która jest nie-

zbędną do rozpoczęcia i prowadzenia budowy oraz wykonywania robót 
budowlanych. W  ramach planowanej  inwestycji przewidziano budowę 
sieci kanalizacyjnej o  łącznej długości około 13 km, co umożliwi podłą-
czenie 245 nieruchomości do zbiorczego systemu kanalizacji sanitarnej. 
Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej stworzy techniczne możliwości 
świadczenia usług dla nieruchomości, korzystających ze zbiorników bez-
odpływowych i  przyczyni się do likwidacji często nieszczelnych szamb. 
Należy podkreślić fakt, iż projekt budowlany nie obejmuje budowy przy-
kanalików na działkach prywatnych. Oznacza to, że właściciele posesji 
będą musieli samodzielnie zrealizować przykanaliki od granicy działki 
lub pierwszej studni do swoich nieruchomości. Koszty związane z  tym 
zadaniem, zgodnie z obowiązującymi przepisami będą ponoszone przez 
właścicieli posesji. Budowa kanalizacji jest kluczowym krokiem w rozwoju 
infrastruktury. Realizacja inwestycji korzystnie wpłynie na ochronę środo-
wiska naturalnego i poprawę jakości warunków życia naszych mieszkań-
ców, a  także zwiększy atrakcyjność sołectw i  całej  gminy, co przyczyni 
się do rozwoju gospodarczego oraz rozbudowy miejscowości o kolejne 
budynki mieszkalne.

8 listopada 2024 roku w siedzibie Ochotniczej Straży Pożarnej w Po-
powie odbyła się uroczysta ceremonia ślubowania młodych adeptów 
pożarnictwa, którzy oficjalnie zostali członkami Młodzieżowej Drużyny 
Pożarniczej przy OSP Popowo. Uroczystość, przygotowana z dbałością 
o  najdrobniejsze szczegóły, wyróżniała się wysokim poziomem orga-
nizacji i  starannie dopracowanym wystrojem, który podkreślał rangę 
wydarzenia. W  ceremonii uczestniczył st. bryg. Sławomir Zawitowski 
- Komendant Powiatowy PSP w  Lipnie. W  gronie zaproszonych gości 
znaleźli się również: Aneta Jędrzejewska - Wicemarszałek Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego, dh Jerzy Fydrych - Wiceprezes Zarządu Oddzia-
łu Wojewódzkiego ZOSP RP w Toruniu, dh Zbigniew Agaciński - Prezes 
Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP w  Lipnie, oraz Andrzej Szy-
chulski - Wójt Gminy Lipno. Gratulujemy wszystkim młodym strażakom 
i życzymy wielu sukcesów w ich służbie!

W obliczu dramatycznych wydarzeń, jakie 
miały miejsce na południu Polski, postanowili-
śmy wesprzeć apel o pomoc dla osób dotknię-
tych powodzią, z  której skutkami wciąż toczy 
się walka. We wrześniu poprosiliśmy miesz-
kańców naszej gminy o wsparcie akcji pomocy 
poszkodowanym. Jak zawsze, w trudnych chwi-
lach mogliśmy liczyć na ich życzliwość. Jedną 
z pierwszych instytucji wśród gminnych jedno-
stek, które zainicjowały zbiórkę darów rzeczo-
wych, był Ośrodek Kultury w  Wichowie. Wraz 
z  OSP Wichowo stały się gminnym centrum 
przyjmowania darów dla powodzian. Wspól-
nie ze Stowarzyszeniem Sołtysów zorganizo-
waliśmy zbiórkę środków finansowych i  rze-
czowych. Składamy serdeczne podziękowania 
Prezesowi Stowarzyszenia, panu Stanisławowi 
Jagielskiemu, oraz wszystkim sołtysom, którzy 
z  ogromnym zaangażowaniem zorganizowali 
zbiórki w  swoich lokalnych społecznościach. 
Dzięki ich staraniom udało się zebrać 56 518,10 
zł. Do zbiórki dołączyli także pracownicy gmin-
nych jednostek organizacyjnych, przekazu-
jąc 4870,00 zł oraz kwotę 815 zł Zespół Szkół 
w  Karnkowie. Dziękujemy również rolnikom, 
którzy odpowiedzieli na apel radnego Grzego-
rza Jędrzejewskiego z Wichowa. We współpracy 
z radnymi i sołtysami z okolicznych miejscowo-

ści (Łochocin, Popowo, Ostrowite, Ostrowitko, 
Zbytkowo, Wichowo) zorganizowali oni zbiórkę 
płodów rolnych potrzebnych do wykarmienia 
zwierząt gospodarskich. Szczególne podzięko-
wania kierujemy do państwa Iwony i Rafała Gę-
sickich, właścicieli Firmy Transportowej GESSLI-
NE, oraz ich pracowników, którzy nieodpłatnie 
dostarczyli płody rolne do potrzebujących. 
Wiemy również o działaniach, które podjęli rol-
nicy z gminy Lipno, współpracując z członkami 
oraz przewodniczącym Kujawsko-Pomorskiej 
Izby Rolniczej - Biura Powiatowego, a także or-
ganizacji pozarządowych, m.in.: KGW Sołectwa 
Lipno II, KGW i OSP Łochocin, OSP Brzeźno, OSP 
Krzyżówki, OSP Chlebowo OSP Złotopole i inni. 

Kolejnym krokiem w kierunku wsparcia poszko-
dowanych jest przygotowany na posiedzenie 
rady projekt uchwały rady gminy w  sprawie 
udzielenia pomocy finansowej z budżetu gmi-
ny na usuwanie skutków powodzi jednego 
z  dotkniętych klęską żywiołową samorządów. 
Z uwagi na procedury budżetowe, w uzgodnie-
niu z zainteresowaną gminą, środki te zostaną 
przekazana na początku przyszłego roku. 

Dziękujemy wszystkim mieszkańcom, in-
stytucjom i organizacjom z terenu gminy Lipno 
za okazane wsparcie dla ofiar powodzi. Wasza 
pomoc jest wyrazem głębokiego współczucia 
oraz solidarności z poszkodowanymi. 



10

www.uglipno.pl KWARTALNIK GMINY LIPNO NR 4/2024

SAMORZĄD  |  KULTURA i BIBLIOTEKI

Zbiórka folii rolniczych

1 listopada - Dzień Wszystkich Świętych, to 
czas szczególnej pamięci o  tych, którzy ode-
szli.  W  Gminie Lipno odwiedzamy nie tylko 
groby naszych bliskich, ale także miejsca pa-
mięci, które przypominają  o  dramatycznych 
wydarzeniach i  ofiarach obu wojen świato-
wych. W lasku między Lipnem a Kolankowem 
znajduje się kurhan żołnierzy niemieckich 
z I wojny światowej. Pomimo braku tablicy in-
formacyjnej i  zaniedbania, jest on symbolicz-
nym miejscem, przypominającym  o  tragicz-
nych losach żołnierzy różnych narodowości, 
którzy często walczyli przeciwko sobie. W Ra-
domicach pomnik upamiętnia cywilne ofiary 
egzekucji przeprowadzonych przez niemiec-
ki Selbstschutz  w  1939 roku. Zamordowani 
mieszkańcy, głównie chłopi i  robotnicy, spo-
czywają na miejscu, które po wojnie zostało 

upamiętnione pomnikiem – odnowionym 
w 1986 roku i do dziś otoczonym opieką przez 
lokalną społeczność. W Nagórzynku stoi obe-
lisk dedykowany ofiarom terroru z  lat 1939–
1945. Egzekucje miały miejsce w  pobliskim 
lesie, a  po wojnie miejscowa młodzież pod 
kierunkiem Adama Lewandowskiego prze-
niosła szczątki zamordowanych na cmentarz 
w Karnkowie. Wspólny grób  i tablica pamiąt-
kowa przypominają o  ich tragicznej śmierci. 
Pamiętamy również o  byłych pracownikach 
Gminy Lipno, którzy przez lata pracowali na 
rzecz naszej społeczności. Dziś spoczywają na 
lokalnych cmentarzach, gdzie wdzięczna spo-
łeczność oddaje im cześć za ich zaangażowa-
nie i pracę. Wszystkich Świętych to czas wspól-
nej pamięcio przeszłości, która żyje w sercach 
mieszkańców Gminy Lipno.

Wszystkich Świętych - upamiętnienie
miejsc pamięci na terenie Gminy Lipno

Utylizacja eternitu
W  listopadzie b.r. zakończyliśmy prace 

związane z  przedsięwzięciem pn.: „Uniesz-
kodliwianie wyrobów zawierających azbest 
z terenu Gminy Lipno”. Był to już kolejny te-
goroczny program związany z utylizacją wyro-
bów zawierających ten niebezpieczny mate-
riał. Dzięki dotacji Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i  Gospodarki Wodnej 
w Toruniu, udało się kolejny raz zutylizować 
znaczną ilość eternitu o łącznej masie ponad 
56 ton. Koszty przedsięwzięcia ogółem to 
36.419,50 zł.

Na terenie Gminy Lipno po raz kolejny prze-
prowadzona została zbiórka folii rolniczych. 
W  dniu 29.10.2024 r. zainteresowani rolnicy 
z  mogli dostarczyć odpad na teren Punktu 
Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych 
w  Złotopolu. Dzięki uprzejmości firmy VIK Sp. 
z o.o. Sp.k. z Radomic, odpady zostały odebrane 
bezpłatnie.

Według magicznego kalendarza  5 listo-
pada to Dzień Postaci z Bajek. Z  tej okazji bi-
blioteki w Radomicach, Wichowie i Jastrzębiu 
zaprosiły dzieci z  miejscowych szkół podsta-
wowych na spotkanie z  różnymi bohaterami 
bajek dla najmłodszych. Przedszkolaki wysłu-
chały fragmentów najbardziej znanych bajek, 
rozpoznawały bajkowe postaci i  tytuły ksią-
żek, z których pochodzą. Baśnie i bajki cieszą 
się wielkim powodzeniem zarówno u  dzieci, 

Bajkowo w Radomicach,
Wichowie i Jastrzębiu

jak i  dorosłych. Są dla wszystkich źródłem 
bogatych przeżyć i  wrażeń, niezastąpionym 
sposobem wzbogacenia wyobraźni oraz po-
budzania zainteresowania otaczającym świa-
tem ludzi i zwierząt. Ten dzień miał wszystkim 
przypomnieć jak ważne są bajki i że warto do 
nich powracać, oraz   jak znaczące jest popu-
laryzowanie tradycyjnych bajek bez przemo-
cy, takich gdzie dobro wygrywa a  zło zostaje 
ukarane.
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Andrzejki to stary zwyczaj i niezła zabawa, 
przy której dobrze bawili się nasi przodkowie. 
W kalendarzu wiele jest dat związanych z naj-
przeróżniejszymi świętami, rocznicami czy 
ważnymi wydarzeniami, o  których warto pa-
miętać. Sporo świąt daje nam okazję do zaba-
wy, a  inne budzą nostalgię lub przypominają 
o  rzeczach ważnych. Andrzejki są doskonałą 
okazją, by wspomnieć dawne tradycje i obycza-
je, związane ze świętem wróżb. Zwłaszcza dla 
najmłodszych może to być niezwykła przygoda 
i okazja do podróży w świat, o którym niewielu 
dziś już pamięta. Podtrzymując tę piękną tra-
dycję, we wspólnej inicjatywie, podjętej przez 
Koło Gospodyń Wiejskich, bibliotekę publiczną 
oraz świetlicę wiejską w  Radomicach zorgani-
zowano bal andrzejkowy dla dzieci. Nie mogło 
zabraknąć wróżb, takich jak: przebijanie balo-
nów w  poszukiwaniu przyszłego zawodu, po-
znawanie imienia swojego wybranka, czy loso-

Andrzejkowe pląsy
w rytmie disco

wanie przepowiedni odnoszącej się do naszej 
przyszłości. Dzieci bawiły się znakomicie, przy 
dźwiękach muzyki, którą serwował DJ. Niespo-
dzianką był ogromny pluszowy niedźwiedź 

zapraszający dzieci do zabawy.  Organizatorzy 
zadbali o  słodki poczęstunek. Każdy uczestnik 
otrzymał ciasteczko z wróżbą. To był wyjątkowy 
wieczór z myślą o najmłodszych. 

Jeże pojawiły się na ziemi około 60 mln 
lat temu. Są jednymi z  pierwszych ssaków, 
dlatego warto jest je chronić przed wygi-
nięciem. W  Polsce podlegają ścisłej ochro-
nie gatunkowej.  Obchodzony 10 listopada 
Dzień Jeża jest dobrą okazją do tego, by 
uświadomić najmłodszym jaką rolę w  śro-
dowisku pełnią, co im zagraża i  jak może-
my im pomagać. Jeśli nie pomożemy tym 
małym zwierzakom, to niestety za jakiś czas 
dzieci będą je znały tylko z  telewizji albo 
książek. Jeż jest dość popularnym zwierzę-
ciem w popkulturze. Kolega „Krecika”, Sonic, 
Jeż Jerzy – to jego wcielenia we współcze-
snych dziełach. W  literaturze, zwłaszcza tej 
dla najmłodszych, bez problemu znajdzie-
my „kłujących” bohaterów, choćby w  wier-

Dzień Jeża w bibliotece w Karnkowie

szach Jana Brzechwy „Jeż”, czy „Jeż, który 
zaspał”. Święto, tych sympatycznych małych 
zwierzaków było doskonałą okazją, aby karn-
kowską bibliotekę odwiedzili najmłodsi. Gru-
pa Biedronek i  Motylków z  Samorządowe-
go Przedszkola w  Karnkowie. Podczas zajęć 

czytelniczych dzieci z  uwagą wysłuchały 
treści książki „Jeżyk i  Sprężynka. Wyprawa 
do lasu”.  Dowiedziały się też co jedzą jeże, 
jak bronią się przed niebezpieczeństwem, 
a  także jakie są ich zwyczaje. To było spo-
taknie pełne twórczej, radosnej energii. 

Narodowe Święto Niepodległości jest 
ważnym wydarzeniem dla każdego Polaka. To 
właśnie dzień 11 listopada 1918 roku zapisał 
się w  historii naszego kraju, jako wyjątkowy 
dzień, w którym Polska, po 123 latach zaborów, 
na nowo pojawiła się na mapach świata, jako 
wolne państwo. Odzyskiwanie przez Polskę 
niepodległości było procesem stopniowym. 
Wybór 11 listopada uzasadnić można zbiegiem 
wydarzeń w  Polsce z  zakończeniem I  wojny 
światowej dzięki zawarciu rozejmu w Compiè-
gne 11 listopada 1918, pieczętującego osta-
teczną klęskę Niemiec. Dzień wcześniej przybył 
do Warszawy Józef Piłsudski. W  tych dwóch 
dniach, 10 i  11 listopada 1918, naród polski 
uświadomił sobie w  pełni odzyskanie niepod-
ległości, a nastrój głębokiego wzruszenia i en-
tuzjazmu ogarnął kraj.

Listopad 1918 roku był dopiero początkiem 
budowy niepodległej Polski i początkiem wal-

Gminne Obchody Narodowego Święta Niepodległości
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ki o  jej granice. 29 listopada 1918 roku Józef 
Piłsudski zwracając się w  Belwederze do gro-
na najbliższych współpracowników tak mówił 
o  odzyskanej niepodległości: „Jest to najwięk-
sza, najdonioślejsza przemiana, jaka w  życiu 
narodu może nastąpić. Przemiana, w  której 
konsekwencji powinno się zapomnieć o  prze-
szłości; powinno się przekreślić wielkim krzy-
żem stare porachunki (...) A  czas przed nami 
jest krótki i tylko wspólnym wysiłkiem możemy 
zdecydować na jakiej przestrzeni, w jakich gra-
nicach naszą wolność obwarujemy i  jak silnie 
staniemy na nogach, zanim dojdą z powrotem 
do siły i  pełnego głosu sąsiedzi ze wschodu 
i z zachodu”.

Dla upamiętnienia tych ważnych wydarzeń 
7 listopada w Wiejskim Domu Kultury w Trze-

biegoszczu odbyły się gminne uroczystości 
związane z  obchodami 106. Rocznicy Odzy-
skania Niepodległości. Spotkanie uświetnił 
występ uczniów ze Szkoły Podstawowej im. 
Jana Kochanowskiego w Trzebiegoszczu,  któ-
ra wprowadziła zgromadzonych w  atmosferę 
wydarzeń poprzedzających datę 11 listopada 
1918 roku. W  skrócie zobrazowano sytuację 
polityczną kraju, jaka miała miejsce przed od-
zyskaniem przez Polskę niepodległości. Młodzi 
artyści z  entuzjazmem i  zaangażowaniem od-
dali hołd bohaterom narodowym, a ich występ 
stał się prawdziwym świętem polskiego ducha 
i  był nie tylko artystycznym akcentem obcho-
dów, a  także inspirującym przykładem, jak 
młode pokolenia mogą pielęgnować wartości 
narodowe i kulturę.

Uczniowie i  nauczyciele montażu słowno
-muzycznego zebrali zasłużone brawa i gratula-
cje od publiczności i zaproszonych gości, wśród 
których znaleźli się: lokalne władze, samorzą-
dowcy, radni, pracownicy UG, dyrektorzy szkół, 
pracownicy instytucji kultury i bibliotek, sołtysi, 
przedstawiciele OSP i pozostali goście.

Zakończeniem uroczystości był słodki po-
częstunek, co stworzyło doskonałą okazję do 
rozmów i  integracji zgromadzonych gości. 
Wspólne świętowanie przebiegło w  radosnej 
atmosferze, przypominając o  znaczeniu naro-
dowej jedności i pamięci historycznej.

Uczestnicząc corocznie w obchodach Świę-
ta Niepodległości dajemy wyraz pamięci o tych 
wszystkich, dzięki którym żyjemy dzisiaj w wol-
nej Polsce.

Jesień w bibliotece, czyli spotkanie z książką w Radomicach
Jesień to pora roku, która nie zawsze jest 

lubiana i doceniana, ze względu na zmienność 
pogody i niestety dużo mniej słonecznych dni. 
Natomiast jesień ma również wiele pozytyw-
nych cech, a  przede wszystkim możliwości do 
organizacji ciekawych zajęć tematycznych i pla-
stycznych. Na zaproszenie biblioteki w Radomi-
cach, na lekcję biblioteczną o tematyce jesien-
nej przybyły dzieci z miejscowej szkoły. Dyrektor 
biblioteki Ewa Rozen-Bieńkowska opowiadała 
dzieciom o pozytywnych aspektach złotej pol-
skiej jesieni, która potrafi być przepiękna, o jej 
darach i świętach, jakie obchodzimy właśnie je-
sienią. Opowiadano o jesieni jako przedsionku 
zimy, podczas której zwierzęta przygotowują 
się do przetrwania najtrudniejszej dla nich pory 
roku. Po ciekawej lekcji bibliotecznej dzieci wy-
konały prace plastyczne - jeże z papieru, które 
wyglądały całkiem jak prawdziwe. Tradycyjnie, 
dzieci wypożyczyły książeczki do domu, gdyż 
każde spotkanie w bibliotece łączy się z promo-
cją czytelnictwa wśród najmłodszych, co jest 
nieodłącznym elementem pracy bibliotekarzy. 

Mięciutki, puszysty, z  klapniętym uszkiem 
lub z  łatką. 25 listopada swoje święto obcho-
dziła najsympatyczniejsza zabawka, najlepszy 
przyjaciel dzieci i  niezastąpiona przytulanka 
- pluszowy miś. Światowy Dzień Pluszowego 
Misia  ustanowiono dokładnie w  setną rocznicę 
powstania maskotki, czyli w  2002 roku. Na tę 
okoliczność biblioteka w  Radomicach, Karnko-
wie i  Trzebiegoszczu przygotowały wartościo-
we i  edukacyjne zajęcia, których głównym bo-
haterem był wspomniany miś. W  Radomicach 
najmłodsi mogli spróbować swoich sił w  kon-
kursie recytatorskim poświęconym wszystkim, 
występującym w  literaturze dziecięcej misiom. 
Nie zabrakło wierszy znanych poetów, gdzie 
motywem przewodnim są przygodny naszych 
pluszowych przyjaciół. Poziom konkursu był bar-
dzo wysoki. A  jury miało niełatwe zadanie, aby 
wyłonić laureatów. Na podmiot recytatorskiej 
rywalizacji stanęli: Laura Romankiewicz, Lena 

Pluszaki nie tylko do zabawy - terapeutyczny wpływ misiów na dzieci
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Kolejna edycja programu „Umiem pływać”
realizowana przez uczniów Gminy Lipno

Winnicka, Lilianna Wolman, Tymon Jaworski. 
O nagrody zadbała dyrektor GOPS Anna Mazur, 
a  te ufundowane zostały ze środków Gminnej 
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych. Zbawienny wpływ zabawek na psychikę 
dziecka znany jest nie od dziś. W  stresujących 
dla maluchów sytuacjach przytulanki stanowią 
swego rodzaju „apteczkę pierwszej psycholo-
gicznej pomocy”. Nic więc dziwnego, że coraz 
częściej z ich niezawodnego wsparcia korzysta-
ją strażacy, policjanci oraz ratownicy medyczni. 
Pomoc pluszowych przyjaciół przydatna jest 
również wtedy, gdy maluchy radzić muszą sobie 
z koniecznymi, ale nierzadko trudnymi dla nich 
zmianami,  które wiążą się z  silnymi emocjami. 
Często misie są powiernikiem dziecięcych se-

kretów, których rzeczywistość bardzo odbiega 
od dziecięcej beztroski. Behawioralny wpływ 
pluszowej maskotki odgrywa znaczącą rolę 
u dzieci zmagających się z trudnymi sytuacjami 
rodzinnymi, gdzie często pojawia się problem 
alkoholowy. Zaangażowanie Gminnej Komisji 
Alkoholowej i współorganizacja wydarzenia ma 
na celu zwrócenie uwagi, na psychologiczny 
aspekt popularnej maskotki, gdzie zapewnie-
nie wsparcia w postaci dotyku pluszowego mi-
sia ma również ogromny wpływ na to, jak dziec-
ko poradzi sobie z często przerastającym jego 
możliwości adaptacyjne zdarzeniem. Z  prze-
prowadzonych do tej pory eksperymentów 
wynika, iż dzięki natychmiastowej pomocy psy-
chologicznej, powrót do równowagi psychicz-

nej po traumatycznym wydarzeniu przebiega 
zdecydowanie szybciej. Sympatyczny dziecięcy 
przyjaciel – pluszowy miś, jest bardzo wdzięcz-
ną zabawką, przytulanką i  powiernikiem dzie-
cięcych sekretów, towarzyszy dzieciom często 
od pierwszych chwil życia. Wiedzą o tym dzieci 
odwiedzające filię biblioteczną w  Karnkowie 
i  Trzebiegoszczu. W  tych bibliotekach odbyły 
się zajęcia poświęcone sympatycznej dziecięcej 
zabawce.  Dzieci z Karnkowa mogły przekonać 
się, jak ciekawe może być  relaksacyjne czytanie 
na miękkich poduchach z pluszowym bohate-
rem w tle. Z kolei w filia w Trzebiegoszczu, od-
wiedzając zaprzyjaźniony punkt przedszkolny, 
przypomniała dzieciom najważniejsze misie 
występujące w literaturze dziecięcej.

Twórcze maluchy w bibliotece

Biblioteka to nie tylko miejsce, gdzie cze-
kają na nas książki. Coraz częściej jest to trze-
cie miejsce, w  którym mamy przestrzeń na 
kreatywne, twórcze spotkania. 20 listopada 
w  bibliotece w  Jastrzębiu odbyły się zajęcia 
plastyczne z  udziałem dzieci z  miejscowego 
oddziału przedszkolnego. W trakcie zajęć ma-
luchy z zaangażowaniem wykonywały różno-
rodne prace plastyczne, korzystając z  mate-
riałów takich: jak bibuła, liście, czy wycinanki. 
Prace  przedstawiały zwierzęta leśne. Kreatyw-
ność i radość dzieci widoczna była na każdym 
etapie tworzenia. Na zakończenie spotkania 
przedszkolaki miały okazję wypożyczyć swoje 
ulubione bajki, co stanowiło wspaniałe pod-
sumowanie twórczego dnia w bibliotece.

Umiejętność pływania przynosi nam wiele 
korzyści takich jak wszechstronny trening dla 
ciała, poprawę wydolności, buduje pewność 
siebie, uczy bezpieczeństwa w  wodzie i  nad 
wodą. Dlatego też nasz samorząd, po raz ko-
lejny, chętnie przystępił do programu, dzięki 
któremu nasi młodzi mieszkańcy, mogą nabyć 
umiejętności pływania, nieodpłatnie, poprzez 
uczestnictwo w  zajęciach organizowanych 
przez Kujawsko – Pomorski Związek Pływacki. 
Istotą programu „Umiem pływać” jest naby-
cie i  rozwinięcie podstawowych umiejętności 
pływackich przez najmłodszych adeptów tej 
dyscypliny sportu, którymi są uczniowie klas 
1-3 szkół podstawowych. Zajęcia odbywają się 
na krytych pływalniach, prowadzone są przez 
osoby posiadające odpowiednie kwalifikacje 
i  uprawnienia, z  częstotliwością 1-2 razy w  ty-
godniu, w grupach liczących nie więcej niż 15 
osób. Końcowym elementem zajęć jest spraw-
dzian poziomu opanowania podstawowych 
umiejętności pływackich. W tegorocznej edycji 
do programu została zgłoszona Szkoła Podsta-
wowa im. Kazimierza Różyckiego w Jastrzębiu. 
Uczniowie z klas I – III, pod opieką nauczycielek: 
P. Renaty Kalinowskiej P. Moniki Dąbrowskiej, 
dzielnie i  sumiennie uczestniczyli w  zajęciach 

prowadzonych na krytej pływalni w Lipnie, na-
bywając podstawowe umiejętności pływackie. 
Na zakończenie każdy z uczestników otrzymał 
pamiątkowy dyplom, które wręczyli wykwalifi-

kowani instruktorzy pływania P. Natalia Ziem-
kiewicz i P. Paweł Gawroński. Warto zaznaczyć, 
że we wcześniejszych edycjach programu 
udział wzięły już wszystkie szkoły naszej gminy. 
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„Podróże z Klasą” w szkołach Gminy Lipno
Wycieczki szkolne to ważny element eduka-

cji i rozwoju uczniów. Dają wiele korzyści na róż-
nych płaszczyznach – edukacyjnej i społecznej. 
Dzięki wyjazdom szkolnym uczniowie rozwijają 
wiedzę, umiejętności, samodzielność i  odpo-
wiedzialność, poznają nowe miejsca, integrują 
się i budują relacje rówieśnicze, poszerzają ho-
ryzonty. Wycieczki szkolne to inwestycja w roz-
wój uczniów. Łączą naukę z  zabawą, wzmac-
niają więzi i  przygotowują młodych ludzi do 
lepszego radzenia sobie w życiu codziennym.

Dlatego też szkoły Gminy Lipno przy wspar-
ciu Samorządowej Administracji Placówek 
Oświatowych z  wielkim entuzjazmem przystą-
piły do programu „Podróże z Klasą” ogłoszonego 
przez Ministerstwo Edukacji Narodowej, którego 
przedmiotem jest wsparcie organów prowadzą-
cych publiczne i  niepubliczne szkoły dla dzieci 
i  młodzieży w  realizacji zadania obejmującego 
przygotowanie i przeprowadzenie w trakcie roku 
szkolnego wycieczek szkolnych. Celem przedsię-
wzięcia jest uatrakcyjnienie procesu edukacyj-
nego dzieci i  młodzieży poprzez umożliwienie 
im poznawania tradycji, kultury oraz osiągnięć 
polskiej nauki. Przedsięwzięcie ma wspomóc 
realizację podstaw programowych kształcenia 
ogólnego dla szkół podstawowych i ponadpod-
stawowych, a także urozmaicić zajęcia edukacyj-
ne, dzięki czemu nauka nabierze praktycznego 
wymiaru. Uczenie się oparte na praktycznym od-
krywaniu kultury, czy też eksperymentowaniu 
w centrach nauki, stworzy uczniom warunki do 
zdobywania nowych umiejętności w niepowta-
rzalnym środowisku edukacyjnym. Przyznawane 
przez Ministra w  formie dotacji celowej środki 
finansowe przeznaczane są na finansowanie wy-
cieczek szkolnych.

Nabór zakończył się sporym sukcesem, po-
nieważ dofinansowanie otrzymały trzy szkoły 
z naszego terenu na łączną kwotę 168320 zł: 

1. Zespół Szkół im. Marii Konopnickiej w Ra-
domicach – 4 wycieczki – kwota dofinansowa-
nia 90000 zł: 

OO dwudniowa wycieczka  Gdynia – Gdańska 
– Centrum Nauki Experyment, Dar Pomorza 
w Gdyni, Westerplatte, Hewelianum;

OO dwudniowa wycieczka Toruń – Teatr Baj 
Pomorski , muzeum Żywego Piernika, Cen-
trum Nowoczesności Młyn Wiedzy;

OO trzydniowa wycieczka – Kraków- Oświęcim 
– Wadowice – Wawel, Muzem Dom Rodzin-
ny św. Jana Pawła II w  Wadowicach, Mu-
zeum Tatrzańskie, Muzeum obozu Masowej 
Zagłady w Oświęcimiu;

OO dwudniowa wycieczka – Wrocław – Cen-
trum Historii Zajezdnia – Panorama Racła-
wicka – Hydropolis.
2. Zespół Szkół w Karnkowie – 2 wycieczki – 

kwota dofinansowania 50000 zł; 
OO trzydniowa wycieczka - Pomorze Zachod-

nie – Szczecin- Międzyzdroje – Wolin – Ko-
łobrzeg; 

OO dwudniowa wycieczka – Poznań – Gniezno 
– Biskupin.
3. Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II 

w Wichowie – 1 wycieczka – kwota dofinanso-
wania 28320 zł:

OO trzydniowa wycieczka na Kaszuby – Mu-
zeum Kaszubskie – Centrum Promocji Re-
gionu Kaszubskiego- Muzeum Bursztynu 
w Łebie. 

Dzień Edukacji Narodowej jest to polskie święto oświaty i szkolnictwa 
wyższego upamiętniające powstanie Komisji Edukacji Narodowej, które 
stało się podstawą nowoczesnej edukacji, pomocnej w przetrwaniu trud-
nego czasu zaborów. Również dzisiaj edukacja jest wspólnym dobrem, 
a  proces kształcenia i  wychowania zadaniem trudnym i  wymagającym. 
Z okazji Święta Edukacji Narodowej, 15  października br., w sali kominko-
wej w Jastrzębiu odbył się uroczysty obiad. W spotkaniu uczestniczyły wła-
dze Gminy Lipno w osobach: Andrzeja Piotra Szychulskiego - Wójta Gminy 
Lipno, Andrzeja Chojnickiego – Przewodniczącego Rady Gminy Lipno, Ad-
riana Zalewskiego - Zastępcy Wójta, Krzysztofa Milaka - Sekretarza Gminy, 
Marcina Chojnickiego – Dyrektora Samorządowej Administracji Placówek 
Oświatowych, Wioletty Łukaszewskiej - Księgowej SAPO, Ewy Rozen-Bień-
kowskiej – Dyrektora Biblioteki Gminy Lipno oraz dyrektorzy szkół i  na-
uczyciele wyróżnieni Nagrodą Wójta Gminy Lipno.

Z rąk Wójta Gminy Lipno nagrody z okazji Dnia Edukacji Narodowej 
otrzymały następujące osoby:
1. P. Kruszyńska Jolanta – Dyrektor Zespołu w Radomicach.
2. P. Joanna Wołodko – Dyrektor Szkoły Podstawowej w Jastrzębiu 
3. P. Chojnicka Alina – Dyrektor Szkoły Podstawowej w Maliszewie.
4. P. Renata Rozen –  p.o. Dyrektor Szkoły Podstawowej w Trzebiegoszczu. 
5. P. Rutkowska Iwona – Dyrektor Szkoły Podstawowej w Wichowie.
6. P. Frymarkiewicz Wojciech – Dyrektor Zespołu Szkół w Karnkowie.
7. P. Wojciechowska Elżbieta – Wicedyrektor Zespołu Szkół w Karnkowie. 
8. P. Anna Nierychlewska – Wicedyrektor Zespołu Szkół w Radomicach.
9. P. Marta Kiełkowska - Nauczyciel Szkoły Podstawowej w Jastrzębiu.

10. P. Krzysztofa Grzywińska – Nauczyciel Zespołu Szkół w Karnkowie.
11. P. Małgorzata Mierzejewska – Nauczyciel Zespołu Szkół w Karnkowie.
12. P. Joanna Słaboszewska – Nauczyciel Szkoły Podstawowej w Malisze-
wie.
13. P. Małgorzata Falkowska – Nauczyciel Zespołu Szkół w Radomicach.
14. P. Ewa Lewicka – Nauczyciel Zespołu Szkół w Radomicach.
15. P. Piotr Arent – Nauczyciel Szkoły Podstawowej w Trzebiegoszczu. 
16. P. Krzysztof Kalinowski – Nauczyciel Szkoły Podstawowej w Wichowie. 
17. P. Jarosław Ciechanowski – Nauczyciel Zespołu Szkół w Radomicach.

Gminny Dzień Nauczyciela
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Inwestycja w przyszłość - jak drobne remonty i doposażenia
zmieniają funkcjonowanie szkół Gminy Lipno 

Przed każdym nowym rokiem szkolnym w  budynkach oświatowych reali-
zowanych jest wiele drobnych inwestycji, które ułatwiają codzienne funkcjono-
wanie. Zazwyczaj szeroko informuje się o wielotysięcznych, a nawet wielomilio-
nowych inwestycjach w  rozbudowę szkół, warto jednak znać również te mniej 
spektakularne remonty i modernizacje.

Szkoła Podstawowa im. Kazimierza Różyckiego w  Jastrzębiu doposażyła 
szatnię uczniowską o szafki szkolne zamykane, które poprawiły funkcjonowanie 
uczniów w szkole. Wartość inwestycji w wysokości 18000 tysięcy złotych, to wspól-
na inicjatywa sołectwa Jastrzębie (10000 zł), Okrąg (5000 zł) i Złotopole (3000 zł). 
Przeznaczone na rzecz szkoły środki pochodziły z funduszu sołeckiego w/w wsi. 
Dzięki obchodom 20-lecia nadania imienia Kazimierza Różyckiego i  sztandaru 
Szkole Podstawowej w Jastrzębiu, została zakupiona gablota na sztandar, której 
głównym fundatorem był Ks. dr Rafał Zieliński, Proboszcz Parafi i bł. Michała Ko-
zala w  Lipnie. W  szkole w  Jastrzębiu w  okresie wakacyjnym dokonano również 
poprawy estetyki i komfortu funkcjonowania dzieci w murach szkolnych poprzez 
pomalowanie trzech klas i doposażonej szatni uczniowskiej. Warto zaznaczyć, że 
w  czynie społecznym prace te wykonali mieszkańcy i  rodzice z  Jastrzębia: Pan 
Paweł Dąbrowski i Pan Krzysztof Kalinowski. W związku z rosnącymi potrzebami 
związanymi z organizacją pomocy psychologiczno – pedagogicznej w szkołach, 
które niosą za sobą potrzeby lokalowe związane z prowadzeniem zajęć przez pe-
dagogów i  psychologów w  szkołach, w  Szkole Podstawowej w  Jastrzębiu zmo-
dernizowano i  zaadoptowano część szatni uczniowskiej na potrzeby gabinetu 
terapeutycznego.

W  Zespole Szkół w  Karnkowie w  okresie wakacyjnym poprawiono estetykę 
i komfort funkcjonowania uczniów w przestrzeni szkolnej, poprzez pomalowanie 
holi i korytarzy na parterze i piętrze budynku, oraz odświeżono część pracowni 
lekcyjnych szkoły, wymieniono uszkodzoną stolarkę drzwiową. Prace zostały wy-

konane przez gminnych pracowników, a  koszty materiałów pokryto z  budżetu 
szkoły. Szkoła została doposażona w  75 calowy monitor interaktywny – nowo-
czesne narzędzie edukacyjne, który ułatwia korzystanie z  technologii informa-
cyjno-komunikacyjnej, wspiera zaangażowanie uczniów i różne style uczenia się. 
W Zespole Szkół w Karnkowie dokonano również modernizacji szkolnej sieci inter-
netowej. Rozbudowano szkolną instalację doprowadzając przyłącze kablowe do 
oddzielnego budynku Przedszkola Samorządowego w Karnkowie.

Zespół Szkół im. Marii Konopnickiej w Radomicach to szkoła z najnowszą halą 
sportową w gminie i ogromnym zapleczem sportowym, na której odbywać się bę-
dzie w przyszłości wiele imprez o charakterze sportowym, ale i nie tylko. Dlatego, 
w celu zabezpieczenia podłogi sportowej, na czas organizacji wydarzeń i imprez 
okolicznościowych, władze samorządowe wraz z dyrekcją szkoły podjęły decyzję 
o  zakupie profesjonalnej wykładziny zabezpieczającej nawierzchnię sportową. 
Inwestycja na łączną kwotę 40737,60 zł została sfi nalizowana ze środków budże-
tu szkoły. Najstarsza część budynku Zespołu Szkół w Radomicach jest w  trakcie 
gruntownego remontu. Prace rozpoczęły się w okresie wakacyjnym, wymieniono 
instalację elektryczną na pierwszym piętrze. Kolejny etap prac modernizacyjno – 
wykończeniowych został zaplanowany na czas przerwy świątecznej i  ferii zimo-
wych.

Szkoła Podstawowa im. Jana Kochanowskiego w Trzebiegoszczu wzięła udział 
w  konkursie na „Zielone miejsce” zorganizowanym przez Włocławskie Centrum 
Edukacji Ekologicznej we Włocławku w ramach projektu „Obudź w sobie ekolo-
ga – II edycja”. Adresatem działania były placówki, które przeprowadziły warsztaty 
w ramach tego projektu. Zadanie polegało na  przygotowaniu projektu „Zielone-
go miejsca” na terenie szkoły, natomiast w ramach nagrody przewidziano zakup 
roślin, które wypełniały opisane w  pracach konkursowych przestrzenie. Szkoła 
z Trzebiegoszcza wygrała jedną z nagród i zgodnie z regulaminem otrzymała ro-
śliny o równowartości wygranej kwoty. Dzięki dodatkowemu wsparciu rodziców, 
którzy profesjonalne wykonali zaprojektowane miejsce i dodatkowo ufundowali 
materiały ogrodnicze, bez których sfi nalizowanie projektu nie byłoby możliwe, na 
terenie szkoły powstało miejsce sprzyjające środowisku edukacyjnemu, które po-
może dzieciom i uczniom rozwijać się i osiągać swoje cele. Zielona przestrzeń stała 
się miejscem wypoczynku zarówno dla młodzieży, jak i dzieci w wieku szkolnym 
oraz przedszkolnym, a  także miejscem przeprowadzania lekcji przyrody i  biolo-
gii. Realizacja tego przedsięwzięcia wpłynęła pozytywnie na poprawę wyglądu 
terenu wokół szkoły. Koordynatorem konkursu w szkole była Pani dyrektor Renata 
Rozen. 

W  Szkole Podstawowej im. Żwirki i Wigury w  Maliszewie wykonano szereg 
prac modernizacyjnych i małych inwestycji. W celu stworzenia przyjaznego śro-
dowiska do nauki i poprawy walorów estetycznych, w przerwie wakacyjnej po-
malowano hole i korytarze na parterze budynku szkoły. Wykonanie zakresu prac 
remontowych to zasługa pracowników gminy. Budżet szkoły został obciążony 
zakupem materiałów modernizacyjnych. Zakupiono meble do jednej klasy i szaf-
ki do szatni punktu przedszkolnego, które poprawiły funkcjonalność przestrzeni 
edukacyjnej i organizację miejsca w przedszkolu. Zmodernizowano także szkolną 
sieć internetową, dzięki czemu unowocześniono infrastrukturę w dostępie do in-
ternetu, która przełożyła się na jakość korzystania z internetu.
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EDUKACJA

Uczennica z Wichowa laureatką wojewódzkiego
konkursu recytatorskiego w Bydgoszczy
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Zespół Szkół w Radomicach świętował jubileusz 20-lecia nadania imienia i przekazania sztandaru

22 listopada odbył się wojewódzki kon-
kurs recytatorski Turniej Słowa „DZIECI MAJĄ 
GŁOS”. Był on organizowany przez Kujawsko – 
Pomorskie Centrum Kultury w  Bydgoszczy. SP 
w  Wichowie w  tym konkursie reprezentowały 

20 lat temu Zespół Szkół w  Radomicach 
otrzymał imię Marii Konopnickiej oraz własny 
sztandar. W  celu upamiętnienia tego ważne-
go wydarzenia zorganizowano uroczystości 
jubileuszowe. Złożyły się na nie: Msza Święta, 
program artystyczny, okolicznościowe wysta-
wy oraz poczęstunek. Uroczystość odbyła się 
8 listopada tego roku w Zespole Szkół im. Ma-
rii Konopnickiej w  Radomicach. Wydarzenie 
zgromadziło nie tylko uczniów, nauczycieli, 
rodziców, ale też wielu znamienitych gości 

i przyjaciół szkoły. Obchody jubileuszu zainau-
gurowano  Mszą Świętą, podczas której spo-
łeczność szkolna oraz goście dziękowali za 20 
lat działalności pod patronatem Marii Konop-
nickiej. Następnie uczestnicy przeszli w uroczy-
stym pochodzie do budynku szkoły. Kolejnym 
ważnym punktem programu było symbolicz-
ne wkopanie kapsuły czasu przed wejściem 
do szkoły, w  której umieszczono przedmioty 
i  listy mające przypominać przyszłym pokole-
niom o  tym wyjątkowym dniu. Kapsuła czasu 

to gest, który ma na celu zachowanie wspo-
mnień i  wartości, jakie szkoła niesie przez 
lata. Następnie zgromadzeni udali się do hali 
sportowej, w  której miała miejsce część ar-
tystyczna. Uczniowie przygotowali występy 
nawiązujące do postaci Marii Konopnickiej 
oraz historii szkoły. Uroczyste przemówie-
nie wygłosiła także dyrektor szkoły Jolanta 
Kruszyńska, która podkreśliła, jak ważne jest 
kultywowanie pamięci o  Patronce i  wspólne 
budowanie tradycji placówki. Wśród zapro-
szonych gości znaleźli się m.in. Podsekretarz 
Stanu w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej Małgorzata Baranowska, Wicemar-
szałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
Aneta Jędrzejewska, Wójt Gminy Lipno An-
drzej Piotr Szychulski, Zastęcpa Wójta Gminy 
Lipno Adrian Zalewski, Sekretarz Gminy Lipno 
Krzysztof Milak, Skarbnik Gminy Lipno Izabela 
Balcerkowska, oraz pracownicy Gminy Lipno, 
Dyrektor Delegatury we Włocławku Kurato-
rium Oświaty w  Bydgoszczy Andrzej Gralak, 
Przewodniczący Rady Gminy Lipno Andrzej 
Chojnicki wraz z  radnymi i  sołtysami, prezesi 
firm z regionu, Dyrektor SAPO w Lipnie Marcin 
Chojnicki oraz dyrektorzy szkół gminy Lipno, 
dyrektorzy instytucji kultury i bibliotek gminy 
Lipno, rodzice i mieszkańcy okolicznych miej-
scowości. Obecność tak wielu zaszczytnych 
gości dodała wydarzeniu rangi i była wyrazem 
uznania dla działań szkoły na rzecz lokalnej 
społeczności. Uroczystość była wyjątkowym 
wydarzeniem, która na długo pozostanie 
w pamięci wszystkich uczestników.

trzy uczennice: Gabriela Karczewska – kl. V, Ali-
cja Piotrowska z  kl VII,  Emilia Pawlak z  kl. VIII. 
Dziewczynki mogły wziąć udział w  tym wyda-
rzeniu, gdyż wcześniej pozytywnie przeszły eli-
minacje regionalne na szczeblu powiatowym. 

Zaprezentowały się bardzo dobrze. Najlepiej 
powiodło się ALICJI PIOTROWSKIEJ, która za-
jęła w tym konkursie III MIEJSCE. Do konkursu 
uczennice przygotowywała p. Anna Leśniew-
ska.
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PORTRETY ZASŁUŻONYCH

Dziś rano cały świat kupiłem, 
gwiazdy i słońce, morze, las, 
i serca, lądy i rzek żyły, 
Ciebie i siebie, przestrzeń, czas. 
Dziś rano cały świat kupiłem, 
Za jedno serce cały świat, 
Nad gwiazdy szczęściem się wybiłem, 
Nad czas i morskie głębie lat… 
Gorące morza sercem płyną – 
– pozłocie nieprzebytych sław, 
gdzieś rzeki nocy mnie wyminą 
w głębokich morzach złotych traw. 
Chcę czerwień zerwać z kwiatów polnych, 
czerwienią nocy spalić krzew, 
jak piersi nieba chcę być wolny, 
w chmury się wbić w koronach drzew. 

Krzysztof Kamil Baczyński, Pieśń o szczęściu 2

Patriotyzm, to nasza historia. Portrety przodków i wspomnienie rodzin-
nych stron. Miejsca, które na trwałe pozostawiły ślady wydarzeń. Postaci, ma-
jące istotny wpływ na dzieje lokalnej historii. Ludzie idei, bez nich nie byłoby 
przyszłości. Niemi  bohaterowie, którzy, nierzadko, w niedocenionym darze 
przekazali nam wolność. Na przestrzeni dziejów miejscowości Jastrzębie 
trwale zapisali się nieprzeciętni ludzie. Żołnierze Armii Krajowej, uczestnicy 
Powstania Styczniowego, weterani II wojny światowej, uczestnicy bitwy pod 
Monte Cassino, jeńcy wojenni, fi lantropi, lokalni poeci, społecznicy, pedago-
dzy, na czele z wyróżniającą się postacią dziedzica Kazimierza Różyckiego – 
ostatniego właściciela majątku Jastrzębie. Na mapie Gminy Lipno sołectwo 
Jastrzębie jest jedną z cząstek przeszłości. Na każdym kroku odnajdujemy 
miejsca lokalnej pamięci. Dziś, zostały już tylko pożółkłe zdjęcia, słabo czytel-
ne dokumenty świadczące o wydarzeniach z minionych lat. 

Jednym z  mieszkańców Jastrzębia w  czasach wojny i  okupacji, któ-
rzy wykonywali nierówną walkę z okupantem, był Józef Rozen; żołnierz 
„września”, jeniec wojenny wzięty do niewoli w ZSRR, a następnie przeka-
zany Niemcom. Józef Rozen urodził się w 1914 roku, zmarł w 2009. Dłu-
gotrwały mieszkaniec Jastrzębia. Służbę wojskową odbył w  8 Batalionie 
Pancernym w Bydgoszczy. 24 sierpnia 1939 roku, po dwóch latach rezer-
wy, został powołany do jednostki macierzystej w Bydgoszczy i przydzie-
lony jako mechanik do patrolu reperacyjnego. Po wycofaniu się jednostki 
z Brześcia został wzięty do niewoli sowieckiej, pośród 12 tysięcy żołnierzy, 
400 ofi cerów i  jednego generała z Okręgu Kraków. W Ostaszkowie, oko-
ło 300 kilometrów za Moskwą, zostali ulokowani w obozie sprzed I wojny 
światowej znajdującym się w  podmokłych lasach. Następnie, w  połowie 
listopada przerzuceni do Smoleńska, później do Brześcia n. Bugiem, by na 
koniec zostać przekazanym Niemcom. Jednak już bez ofi cerów i generała. 
Józef Rozen był jednym z jeńców, którzy trafi li do Stalagu II A w Neubran-
denburgu. Umieszczono ich w namiotach, chociaż był już koniec listopa-
da i  doskwierało zimno. Stamtąd trafi ł do majątku, jako robotnik rolny, 
a następnie w charakterze rzemieślnika – kowala do wioski Golden Baum, 
gdzie głównym zajęciem  było masowe podkuwanie koni. Kiedy Armia 
Czerwona wkroczyła do Polski, wraz z licznymi Polakami, z Golden Baum 
powrócił piechotą do Piły. Następnie pociągiem do Torunia i do rodzinne-
go Jastrzębia. 

Wspomniane Jastrzębie, a wraz z nim dwór ziemiański, albo pałac, jak 
zwykli mawiać okoliczni mieszkańcy, z otaczającym go parkiem, od niepa-
miętnych czasów był świadkiem takich wydarzeń splatających ze sobą lo-
kalne dzieje z wydarzeniami historycznymi. We wspomnieniach jeńca Józefa 
Rozen odnajdujemy następującą relację: wiadomość o zakończeniu II wojny 
światowej wywołała ogromną radość i  euforię. Niemal co drugi dzień, w  ja-
strzębskim dworze, organizowano liczne zabawy, przygrywając do tańca na 
akordeonie, albo na skrzypcach. Była to radość powierzchowna i bardzo hała-
śliwa 3. Podobnych wydarzeń w dworze ostatniego ziemianina Różyckiego 
było wiele.

W książce Mała i duża historia Czesława Krystyna Chojnicka, regionalna 
poetka i mieszkanka Jastrzębia, tak opisuje wspomnienia Józefa Rozen - By-
łem już dwa lata w rezerwie, po odbyciu zasadniczej służby wojskowej w 8 Bata-

lionie Pancernym w Bydgoszczy. Miałem 25 lat. Zostałem imiennie powołany do 
macierzystej jednostki 24 sierpnia 1939 r. Panowało już wtedy napięcie wojenne. 
Na dachach koszar była obrona przeciwlotnicza. Podczas spotkania żołnierzy 
z kapitanem, na dziedzińcu koszar, wywiązała się następująca rozmowa:

K. Co słychać w terenie? Ż. Źle, bo Niemcy liczą 80 milionów ludzi, a my, nie-
całe 40. 

K. A to nie wiecie, że jak żyto gęstsze, to się lepiej kosi… 4. 
W sierpniu 1939 roku Józef Rozen został zmobilizowany  przez jednost-

kę, w której odbywał służbę. Znajdowała się ona w okolicach Chojnic. Kie-
dy Niemcy zmusili do wycofania się, po minięciu Terespola, dalszą drogę 
przerwały wojska radzieckie. Wtedy też żołnierze i ofi cerowie dostali się do 
niewoli sowieckiej. Po trzech dniach marszu przez Ukrainę zostali umiesz-
czeni w  wagonach opuszczonych przez czerwonoarmistów. Następnie 
przeprawa statkiem, a na koniec droga przez podmokłe lasy, gdzie znajdo-
wał się zlokalizowany około 300 km za Moskwą obóz jeniecki. Przebywało 
tam około 12 tysięcy Polaków, w tym 400 ofi cerów i jeden generał z Okrę-
gu Kraków. W  listopadzie zostali przerzuceni do Smoleńska, a następnie 
do Brześcia n. Bugiem, by na koniec zostać przekazanym Niemcom. Jed-
nak już bez 400 ofi cerów i generała. Jeniec Józef Rozen trafi ł do Stalagu 
II A w Neubrandenburgu otrzymując numer 22.265. Stamtąd do majątku, 
jako robotnik rolny, w miasteczku Golden Baum, gdzie głównym zajęciem 
było masowe podkuwanie koni. Kiedy Armia Czerwona wkroczyła do Pol-
ski, wraz z  licznymi Polakami powrócił piechotą do Piły, a następnie po-
ciągiem do Torunia i Jastrzębia. Wojenną tułaczkę zakończył 12 maja 1945 
r. powrotem do rodzinnej wsi. Po wojnie przeprowadzono reformę rolną. 
Parcelowano majątki ziemskie odebrane właścicielom, zwanym kułakami. 
W każdym majątku zostawiono „resztówkę”, jako zaczątek przyszłej spółdziel-
ni produkcyjnej. 

Kiedy wróciłem z niewoli – wspomina Józef Rozen, pola były już rozmie-
rzone i podzielone, częściowo także obsiane – niektóre jeszcze przez Niemców. 
Wspólnie z  sąsiadem Wawszczykiem, otrzymaliśmy później ową „resztówkę” 
o powierzchni 10 hektarów, na której gospodarowaliśmy.

Mój brat – Franciszek Rozen, służył w XIV Pułku Piechoty, we Włocławku. Był 
kapralem. W 1945 roku jechał ze Szczecina, na przepustkę. Jako żołnierz, miał 
przy sobie karabin ręczny. Na dworcu ktoś strzelał do żołnierzy radzieckich. 
Ponieważ winowajcy nie zidentyfi kowano, strzały przypisano jemu – mojemu 
bratu. Jeden z  żołnierzy radzieckich natychmiast zastrzelił mojego brata, bez 
udowodnienia mu winy. Choć wojna się skończyła, brat jeszcze musiał zginąć. 
Podobnych ofi ar było zapewne bardzo wiele. Sytuacja w powojennej Polsce nie 
była dobra 5. 

Takich portretów poastaci zasłużonych w sercu gminy Lipno jest wiele. 
Tworząc własne ideały, przyszło im żyć w   czasach jak z Braci Karamazow 
Fiodora Dostojewskiego - krwiożerczych, niegodnych i  nieludzkich. Czyny, 
które idą za nimi stoją na straży lokalnej pamięci i tożsamości narodowej. 

1  C.K. Norwid, Fortepian Szopena
2 K.K. Baczyński, Pieśń o szczęściu
3 Cz. K. Chojnicka, Mała i duża historia, Lipno 2009, s. 85.
4 Tamże, s. 81. 
5 Tamże, s. 86. 

Gdy życia koniec szepce do początku 1

Na zdjęciu Józef Rozen z żoną Zofi ą Ewą Rozen. Fotografi a z albumu rodzinnego Ewy Rozen-Bień-
kowskiej
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HISTORIA

Adwent to czas rozpoczynający nowy rok litur-
giczny. W  tradycji był okresem bogatym w  ludowe 
zwyczaje, wypełniające wierzącym oczekiwanie na 
narodzenie Jezusa Chrystusa. Samo słowo „adwent” 
pochodzi z  łacińskiego „adventus” oznaczającego 
„przyjście”. Ten okres liturgiczny jest oczekiwaniem 
na przyjście Zbawiciela. Pierwsza niedziela adwentu 
wyznacza początek roku liturgicznego w  Kościele 
Katolickim i  w  Kościele Ewangelicko-Augsburskim. 
Adwent jest obchodzony przez chrześcijan prawdo-
podobnie od V-VI wieku. Obrzędy związane z  tym 
okresem ujednolicił papież Grzegorz Wielki (540-
604). Od czasu jego pontyfikatu Adwent trwa cztery 
tygodnie. To czas przygotowania do uroczystości 
Bożego Narodzenia. Jest to radosne, ale i refleksyjne 
oczekiwanie na przyjście Jezusa Chrystusa. Okres ten 
rozpoczyna się zawsze pomiędzy 27 listopada a  3 
grudnia i trwa do Wigilii Bożego Narodzenia, czyli do 
24 grudnia (zawsze przez cztery niedziele). W czasie 
liturgii, zarówno w Kościele Katolickim, jak Ewangelic-
kim obecny jest wówczas kolor fioletowy. W Adwen-
cie protestanci celebrują nabożeństwa adwentowe, 
katolicy zaś msze zwane roratami. W  Kościele kato-
lickim wyróżniającą się niedzielą jest trzecia niedziela 
Adwentu zwana niedzielą gaudete, czyli niedzielą 
radości. Kapłani noszą wówczas ornat w  kolorze ró-
żowym. Dobrze jest także, kiedy w wieńcu adwento-
wym jedna ze świec także ma kolor różowy –zapalana 
jest ona bowiem w trzecią niedzielę Adwentu.

Jest wiele pięknych tradycji i zwyczajów adwen-
towych, do których należą:

Roraty
Według tradycji roraty powinny odbywać się 

rano, przed wschodem słońca. Wierni przychodzą 
wówczas do kościoła ze świecami (roratkami), a dzieci 
z samodzielnie wykonanymi lampionami. Tylko przy 
ich blasku odprawiana jest liturgia. Nazwa „roraty” 
pochodzi od pierwszych słów pieśni: „Rorate coeli, 
desuper”... („Niebiosa spuśćcie rosę”...). Rosa wyobra-
ża łaskę, którą obdarza ludzi Chrystus. Według róż-
nych podań zwyczaj odprawiania rorat wprowadziła 
święta Kinga, żona księcia Bolesława Wstydliwego. 
Piękne liturgie roratnie odprawiane były na Wawe-
lu. W  ich trakcie król niósł zapaloną świecę, którą 
umieszczał na ołtarzu.

Roratki
Świeca adwentowa jest symbolem Matki Bożej. 

Biała lub niebieska kokarda, którą roratka jest obwią-
zana przypomina o niepokalanym poczęciu Najświęt-
szej Maryi Panny. Zielona gałązka symbolizuje zaś 
proroctwo dotyczące Maryi: „Wyrośnie różdżka z pnia 
Jessego, wypuści się odrośl z jego korzeni. I spocznie 
na niej Duch Pański”... (Iz 11, 1-2).

Lampiony
Są symbolicznym przypomnieniem o  jednej 

z przypowieści z Pisma Świętego: o roztropnych pan-
nach, które czekały na przyjście Oblubieńca z przygo-
towanymi lampionami. Podobnie jak one, tak czło-
wiek czeka w Adwencie na przyjście Pana Jezusa.

Post
W czasie Adwentu wstrzymywano się od jedze-

nia mięsa, a w piątki nie jedzono niekiedy nawet na-
biału. Obecnie w piątki w czasie Adwentu w Kościele 
katolickim obowiązuje post ścisły. W  Cerkwi prawo-
sławnej, a także u grekokatolików przez 40 dni przed 
Bożym Narodzeniem (a  te rozpoczyna się, zgodnie 
z  kalendarzem juliańskim, 7 stycznia) obowiązuje 
post Filipowy (jeden z  czterech głównych postów), 
kiedy nie należy spożywać mięsa, ryb i nabiału. Trwa 
on od 27 listopada.

Wieniec adwentowy
Wieniec ma kształt okręgu, wykonany jest z ga-

łązek świerku lub sosny. W środku ustawia się cztery 
świece – każda z  nich symbolizuje jedną niedzielę 
Adwentu. Świece zapala się po kolei: w każdą kolej-
ną niedzielę zapalana jest następna. Tradycja wyko-
nywania wieńców adwentowych przywędrowała do 
Polski z Niemiec. Tam wieniec został po raz pierwszy 
wykonany w  1839 roku. Pomysłodawcą był ksiądz 
i  pedagog Johann Hinrich Wichern, który prowadził 
sierociniec w  Hamburgu. Chcąc umilić swoim pod-
opiecznym czas oczekiwania na Boże Narodzenie 
wprowadził zwyczaj zapalania po jednej świecy każ-
dego dnia, począwszy od 1 grudnia. Dzieci gromadzi-
ły się wokół wieńca, przyozdabiały go gałązkami jo-
dły i wspólnie się modliły. Z czasem 24 świece zostały 
ograniczone do czterech zapalanych w każdą kolejną 
niedzielę. W  Polsce zwyczaj wykonywania wieńców 
adwentowych pojawił się około 1925 roku.

Figura Matki Bożej
To zwyczaj, który wciąż pojawia się w niektórych 

kościołach. Po zakończeniu rorat ksiądz losuje jedno 
serduszko, na którym uprzednio dzieci zapisały swoje 
dobre uczynki. Dziecko, którego karteczkę ksiądz wy-
losuje, otrzymuje na jeden dzień figurę Matki Bożej, 
którą wraz z  rodzicami zabiera do domu. Tam, cała 
rodzina wspólnie się modli i śpiewa pieśni adwento-
we. Zwyczaj ten również pochodzi z  Niemiec, gdzie 
w czasie Adwentu figurę Matki Bożej przekazywano 
sobie od domu do domu.

Kalendarze adwentowe
Kalendarz adwentowy także przywędrował do 

nas z  Niemiec. Z  powstaniem kalendarza adwento-
wego wiąże się historia Gerharda Langa. Kiedy miał 
kilka lat jego mama wypisała na kartoniku 24 cyfry, 
do których doszyła ciastka (Wibele). Oczekujący 
Świąt chłopiec każdego dnia mógł zjadać jedno ciast-
ko. Kiedy dorósł, Lang zaczął produkować kalendarze 
z czekoladkami w środku. Pierwszy z nich pojawił się 
na rynku w 1903 roku. Dzisiaj kalendarze adwentowe 
zawierają już nie tylko czekoladki, ale przeróżne pro-
dukty, czasem nawet mocno zaskakujące i niemające 
nic wspólnego z dawnymi tradycjami, postem czy Bo-
żym Narodzeniem.

Ligawki
Na Lubelszczyźnie, Mazowszu i  Podlasiu istniał 

zwyczaj gry na ligawkach, czyli drewnianych trąbach. 

Melodie miały nawiązywać do trąb świętego Micha-
ła na Sądzie Ostatecznym i  przypominać o  końcu 
świata. Na ligawkach grano przed wschodem słońca, 
przed rozpoczęciem rorat.

Prace rolne
W  czasie Adwentu unikano prac polowych. Ist-

niały powiedzenia „kto ziemię w adwent pruje, ta mu 
trzy lata choruje” czy „w  adwenta spoczywa ziemia 
święta”. Oznaczało to, że czas Adwentu powinien być 
czasem przerwy także w  pracy na roli, a  niezasto-
sowanie się do tej zasady może przynieść złe plony 
w kolejnym roku.

Jarmarki bożonarodzeniowe
Historia jarmarków bożonarodzeniowych sięga 

XIII wieku. Pierwsze jarmarki były organizowane na 
terenie Austrii (w  roku 1294 roku jarmark odbył się 
we Wiedniu), a później w Niemczech. Stamtąd trady-
cja ta rozprzestrzeniła się z czasem na inne kraje. Od 
stosunkowo niedawna jarmarki organizowane są tak-
że w Polsce. Największe z nich we Wrocławiu, Gdań-
sku i Krakowie, choć mniejsze tego typu wydarzenia 
można oglądać w  niemal każdym mieście. W  czasie 
jarmarków można nabyć m.in. lokalne produkty, 
przetwory, miody, produkty rękodzielnicze, ceramikę.

Jasełka, szopki i inne zwyczaje
W czasie poprzedzającym Boże Narodzenie dzie-

ci i  młodzież przygotowywały się do wystawienia 
jasełek. Tworzono także szopki. Od dnia św. Łucji (13 
grudnia) rozpoczynano zasadniczą część przygoto-
wań, jak sprzątanie domostw czy gotowanie niektó-
rych potraw. Tuż przed Bożym Narodzeniem, najczę-
ściej w Wigilię, ubierano choinkę.

Na wschodzie Polski Adwent nazywano niekie-
dy „czasem swadziebnym”, kiedy swatano młodych. 
Sprzyjały temu długie wieczory, podczas których 
kobiety z  całej wsi zbierały się w  jednym miejscu 
i wspólnie darły pierze, szyły czy przędły. Czasami, do 
siedzących w  izbie kobiet przychodzili z  okrzykami 
kawalerowie przebrani za diabły „strasząc” je i robiąc 
sobie żarty.

Na Pomorzu i Kaszubach w okresie Adwentu cho-
dzili po wsiach kolędnicy zwani Gwiozdkami. Śpiewa-
li oni kolędy na znak, że zbliża się Boże Narodzenie. 
Przychodzili także do domów, gdzie przepytywali 
dzieci ze znajomości pacierza i obdarowywali je owo-
cami oraz słodkościami.

Źródło: Internet

Adwent
w polskiej tradycji
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W niedzielę, 24 listopada w  Karnkowie 
odbyły się  Indywidualne  Mistrzostwa  Zrze-
szenia LZS Województwa Kujawsko – Pomor-
skiego w  tenisie stołowym. Organizatorami 
Mistrzostw było Kujawsko – Pomorskie Zrze-
szenie LZS  w  Toruniu, Gmina Lipno oraz Lu-
dowy Zespół Sportowy w  Jastrzębiu. Impreza 
została dofinansowana z  budżetu Samorządu 
Województwa Kujawsko –  Pomorskiego, a  pa-
tronatem  objęła ją  Wicemarszałek Wojewódz-
twa Pani Aneta Jędrzejewska  oraz Wójt Gminy 
Lipno Pan Andrzej Szychulski. Zawody rozegra-
no w 8 kategoriach: młodziczka, młodzik, kade-
tka,   kadet, juniorka, junior oraz seniorka, se-
nior. Do rywalizacji w 8 kategoriach przystąpiło 
64 zawodniczek i  zawodników.  Nad prawidło-
wym przebiegiem rywalizacji czuwali sędzio-
wie: Marcin Chojnicki i Sławomir Jaworski z LZS 
Jastrzębie. Rozpoczęcia i  powitania zawodni-
ków dokonali Jerzy Wysocki – Przewodniczą-
cy Kujawsko – Pomorskiego Zrzeszenia LZS 
w Toruniu oraz Marcin Chojnicki – Prezes LZS 
Jastrzębie. Rywalizacje w poszczególnych kate-
goriach stały na wysokim poziomie sportowym. 
Zwłaszcza zmagania najmłodszych zawodni-

Indywidualne Mistrzostwa Województwa Kujawsko - Pomorskiego
Zrzeszenia Ludowe Zespoły Sportowe w tenisie stołowym

czek i zawodników. To w tych kategoriach rywa-
lizowali nasze przyszłe mistrzynie i nasi przyszli 
mistrzowie. W  kategorii młodziczka/młodzik 
triumfowali: Gabriela Jamroży z Kcyni i Ksawe-
ry  Lippki  z  Chełmna. Najlepszymi kadetami 
okazali się: Julia Rogólska i Beniamin Kurowski 
z Chełmna, a prymat w kategorii juniorskiej tra-
fił również w ręce zawodników z Chełmna: Mal-
winy Słupskiej i  Wiktora Rudolfa. W  kategorii 
seniorek zwyciężyła Agnieszka Piłat z Chełmna, 

a  w  najliczniejszej kategorii seniorów nie miał 
sobie równych Daniel Lipowski z Rogóźna. Wy-
śmienicie zmagania zakończyli zawodnicy LZS 
Jastrzębie, którzy wygrali klasyfikację Klubową 
– gromadząc 208 punktów. Wyprzedzając ekipy 
Chełmna i Kcyni. Drużyna z Jastrzębia liczyła 21 
zawodniczek i  zawodników. Wręczenia Pucha-
rów i  Medali dokonali Przewodniczący  Jerzy 
Wysocki, Wójt Andrzej Szychulski oraz Andrzej 
Chojnicki – Przewodniczący Rady Gminy Lipno.

27 października 2024 r. na boisku Orlik w Radomicach odbył się So-
łecki Turniej Piłki Nożnej o  Puchar Wójta Gminy Lipno. W  sportowych 
zmaganiach uczestniczyło dziewięć drużyn z okolicznych sołectw, które 
zostały podzielone na dwie grupy – A i B. Po zaciętej rywalizacji fazy gru-
powej do półfinałów zakwalifikowały się po dwie najlepsze drużyny z każ-
dej grupy. W meczu o trzecie miejsce drużyna z Trzebiegoszcza pokonała 
zespół z Karnkowskich Rumunek, zapewniając sobie miejsce na podium. 
W wielkim finale spotkały się drużyny z sołectw Popowa i Chlebowa. Po 
wyrównanym meczu zwycięstwo w rzutach karnych wywalczyła drużyna 
z Chlebowa, zdobywając Puchar Przechodni Wójta Gminy Lipno w Turnie-
ju Piłki Nożnej Drużyn Sołeckich. Podczas turnieju przyznano także wyróż-
nienia indywidualne. Najlepszym zawodnikiem turnieju został wybrany 
Mateusz Sztuczka, tytuł najlepszego strzelca zdobył Krystian Szpanelew-
ski, a nagrodę dla najlepszego bramkarza otrzymał Michał Rutkowski. Pu-
chary i nagrody wręczyli Zastępca Wójta – Adrian Zalewski oraz Sekretarz 
Gminy – Krzysztof Milak. Turniej zakończyło wspólne, pamiątkowe zdjęcie 
wszystkich uczestników i organizatorów. Serdecznie gratulujemy wszyst-
kim drużynom i dziękujemy za pełne zaangażowanie oraz sportową at-
mosferę podczas tego wyjątkowego wydarzenia!

Turniej „Z Orlika Na Stadion” w Radomicach
– promowanie sportu i odkrywanie młodych talentów

W niedzielę, 6 października 2024 roku na Orliku w Radomicach od-
był się lokalny Turniej „Z Orlika Na Stadion”, będący częścią programu 
„Aktywna Szkoła”. Celem turnieju jest promowanie aktywności fizycz-
nej wśród dzieci i młodzieży, a także wykorzystanie potencjału infra-
struktury Orlików. Wydarzenie koncentruje się na upowszechnianiu 
sportu, zasad fair play oraz rozwijaniu współpracy między lokalnymi 
samorządami i szkołami. W tegorocznej edycji wzięły udział trzy druży-
ny: Szkoła Podstawowa Kikół, UKS Radomice oraz Orły z Bobrownik. Po 
zaciętej rywalizacji zwycięzcą turnieju została drużyna Orły z Bobrow-
nik, która awansowała do finałów regionalnych. Każda drużyna otrzy-
mała dyplom, puchar oraz gadżety przygotowane przez Urząd Gminy 
Lipno. Najlepsze drużyny regionu, walcząc o awans do finałów woje-
wódzkich będą miały szansę zakwalifikować się do finałów ogólno-
polskich, gdzie mogą zostać odkryte największe młode talenty, które 
w  przyszłości mogą reprezentować Polskę na arenie międzynarodo-
wej. Gratulujemy wszystkim uczestnikom zaangażowania i sportowej 
rywalizacji!

Sołecki Turniej  Piłki Nożnej
o Puchar Wójta Gminy Lipno 
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